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Mokyklos reikalingiausios 
užaugusiems.

Kaip daug vaisingesnį butų 
mųsų darbai, jeigu męs kiek­
vienas pii mapradėsiant kąncra 
dirbti visašaliai apsvarstytu- 
mėm pamatus, ant kurių ma­
nome paremti savo darbą. 
Juk daug tarpe mųsų pasiro­
do dirbančių, betkas-gi iš jų 
darbo, kad jis išeina bergž . 
džias, kad jis užganėdina tik 
asmenį, kurs tankiausiai trokš­
ta ir jiesko sau vien garbės ir 
„pasirodymo”. Ot, parašiau ar 
pasakiau tą, kas yra visiems 
priešingą ir gana — jau esu] 
didvyris. Pasakiau savo 
straipsnyje, kad, jei norime 

“ įsteigti lietuvių mokyklą Ame­
rikoje, tai turime ją steigti tik 
dėl mažų vaikų, o ne dėl su­
augusių. Suaugusiems moks­
las ir mokyklos nereikalingi.

| Jurip.... rašo kai kurie laikraš­
čiuose.

Bet pas mųsų veikėjusnėra 
savo kritikos. Jie dar nežino, 
kad visai nėra reikalo prirodi-

reikalingos augusiems mokyk 
los; kad reikia privesti grynus 
faktus, idant visuomenė su­
prastų ką tas darbas žada, kad 
reikia parodyti aiškiai priežas 
tis, dėl kurių toksai darbas bus 
nevaisingas, o kitokis — geras. 
Kad matytų visuomenė,kurioj 
pusėj yra tiesa, toki rašėjai ne­
sirūpina ir užtai-gi męs ikšio- 
lai nei nežinome, kokios mums 
tikrai reikia mokyklos. Kad 
mųsų privalumas spręsti ne iš 
darbo, bet iš darbo vaisių, tai-1 
gi ir spręskime iš jų. Klaus- ' 
kime savęs: ar mokykla gali tu­
rėti didesnę vertę, jeigu ji bu­
tų įsteigta suaugusiems, ar 
augantiems?

Pagalvoję valandėlę f apie 
Amerikos viešųjų mokyklų 
sistemą, persitikrinsime, kad 
sunku ir surasti kitą tokią vale 
tiją, kurioje rastųsi taip buk­
liai įtaisytos mokyklos priau 
gantiems. čia įstatymais rei 
kalauja kiekvieną vaiką iki 14 
metų amžiaus leisti mokyklon, 
Čia ištvirkėlius vaikus ima į 
valdiškas mokyklas ir ten mo 
ko ir šviečia valdžios lėšomis 
O kuris tik pabaigė pradinę 
Amerikos mokyklą, tiek jau 
yra išsilavinęs, kad pilnai gali 
prasiskinti sau gyvenimo ta 
kus. Ar gi da gali pas mus 
besirasti kokie reikalavimai 
įkurti kokias-nors ypatingas 
mokyklas mųsų vaikams?

Žinoma, męs surandame prie 
žastis, kad valdžios mokyklos 
neva priveda mųsų priau- 
gančiąją kartą prie iš-

tautėjimo. Rods tame tečiaus 
yra dalelė tiesos ir toks ap­
sireiškimas labai liūdnas. Bet 
to apsireiškimo priežastis su 
vis netokią turi prasmę. Mųsų 
ištautėjime nei trupučio nekal 
tos amerikon:škosio8 mokyk 
los. Kalti tėvai, kurie palei 
dę vaikus valdiškojon mokyk 
lon nusimaldo save, kad jų 
vaikai viską išmoks. N e, ten 
vaikai neišmoks viską; reikia 
vaikus mokyti ir namie, auk­
lėti tėvams gerais pavyzdžiais 
ir. patrijotizmu; tik tada jie 
neištautės. Niekados negali 
ma laukti tikrų tautos sūnų iš

liną ir nuo tėvynės meilės; jei 
gu tik pramoksta kiek angį š 
kai šnekėt, tai ir bijosi lietu 

šitą baisų apsireiškimą praša­
linti. Jei namie tėvai nekal­
ba lietuviškai, kokiu tat budo 
gali vaikai nėištautėti ? Jeigu 
męs ir turėsime lietuviškas 
mokyklas, jos nieko nepagel­
bės; nes kokia sėkla, toki ir 
vaisiai; koki tėvai, toki ir vai 
kai.

Mums reikia pirmiausia mo 
kyklų užaugusiems, kad męs 
galėtume išmokyti jose tuos 
pirmiausia, kurie nežino, ne­
moka nei skaityti nei rašyti 
Kad męs, lietuvių tautos žmo­
nės galėtume susilyginti su 
civilizuotoju pasauliu, reikia 
duoti elementarinį apšvietimą 
tiems, kurie neturi jokių mo 
kyklų, ir nors gana trokšta 

kuris užaugęs nepažįsta jokio 
mokslo. Kaip jam širdis sopa, 
kada jis mato mažą kūdikį mo 
kantį kelis kartus daugiau už 
save jau didžiulį, užaugusį. O 

juk tokių kuone didesnė dalb 
Amerikoje esančių lietuvių 
Ar galime tikėties, kad tie 
lietuviai, kurie mato savo vai­
kus jau išmokytus, o save, nie 
ko nežinančius—stengsis steig 
ti mokyklas jau gaunan 
tiems mokslą—vaikams? Ro­
dosi, niekaip negalimi. Nes 
reikia mokyklos tiems, kurie 
jos neturi, one tiems, kurie 
ją turi.

Kaip keistai išrodytų, jeigu 
męs matydami išalkusį varg 
Šą nešelptoms jį, bet milijo 
nierių, kuriam mų-ų pašei pa 
suris nereikalinga. Kaip keis 
tai išrodo, kada męs matome 
vaikus turtingus prote, o vy 
rus—vargšus dvasioje! Ir ne 
mąstome, kaip greičiaus sušelp 
ti tuos proto vargšus, bet gal 
rojams, kaip sušelpti tuos, 

kurie jau yra proto turčiais...
Jau rodos gana mums pa- 

- veikslų, kaip mųsų suaugę 
darbininkai pažeminti,kaip jie 
vargsta neturėdami nei pradi­
nio mokslo: juos visi niekina
— niekina juos svetimtaučiai, 
niekina ir tie pats vaikau ku " 
rie mato, jogei užaugę vyrai 
nemoka sudėt du su dviem. 
Pasigailėkim męs jų ir pašvęs 
kim visas savo spėkas darbui
— įkūrimui mokyklų suaugu 
siems lietuviams Amerikoje!

Da turime atminti, kad mo 
kyklų reik’a netik pradžia­
moksliams; reikia jų ir tiems, 
kurie jau pamokyti, nes žino­
me, koks tų likimas, kurie yra 

Į pradėję eiti augštesnį mokslą 
savo tėvynėje ir dėlei nelemtų 
jų g) venimo aplinkybių ap 
leidę tėvynę pasijunta Ameri­
koje stačiai apverktiname pa­
dėjime. Jie trokšta mokytiesi, 
jie tnkšta gaivinti savo talen­
tą ir su juo dirbU dėl žmonių, 
dėl savo bemokslių riengen 
Čių, bet negali: jie neturi kuom 
toliau besimokinti. Jeigu ir 
turi kiek, tai praleidžia veltui 
paskutinį grašį ir laiką, — nes 
mokyklon, kurioje viskas iš 
guldoma svetima kalba, reikia 
tris metus mokytiesi tą, kas bu­
tų galima išmokti per vienas 
metus. Ir šitas darbas reikė­
tų pas mus kaip-nors suorga f 
nizuoti ant gerų pamatų. Bet ;

Paroda svarbią ro]ę lošė, mi 
nio8 lietuvių ėjo net 7nių kape 
lijų lidimos, veik visos vietinės 
draugystės dalyvavo, kas at- 
reiškė malonų įspūdį brangios 
lietuvių vienybės pradedant 
viešą darbą. Po parodai bu­
vo prakalbos: kalbėjo Tareila, 
Balevičius, Paltanavičius ir 
miesto majoras. Vakaras už­
sibaigė muzika, dainomis ir 
balium.

Seimo darbai prasidėjo skai 
tymu valdybos narių praneši 
mate, kurie priimti. Knygos 
rasta geroj tvarkoj.
Neužilgo išėjo ant scenos „Ba 

gočiaus klausimas”. Jis trau 
kėši bemaž 2 dieni. Pirmą Ba 
gočiaus raportas atmestas nes 
jame buvo šmeižiamos ypatds. 
Norėjo vaikinas verkt, bet sei­
mas nedaleido, nes stoka laiko

kada męs pradėtume steigti 
augusių Švietimui mokyklas. 
Tai pirmiausis darbas, ką sto­
vi prieš mųsų akis ir laukia 
visų gerai manančių vientaučių 
talkos.

ną vėl užsiėmė Bagočium. Per­
kratyta viri juomi skundai 
Susekta, kad jis iš Staškuno 
posmertinės pasiėmė $83.75, 
kame ir jis pats prisipažino. 
Bagočių didele didžiuma bal 
sų seimas nutarė išbraukti iš 
SLA. be teisės kuomet-nors 
įstoti. Už išmetimą balsavo 
60 balsų, prieš — tik 5. Kiti 
susilaikė. Tuomi ir užsibaigė 
BagoČiaus „klausimas”.

Nutirta atspauzdint ilius 
truotą SLA. 25 metų gyveni 
mo istoriją Tas pavesta Liter. 
Kom. kuris iki sekančio seimoK. Šeštokas.

XXIV SLA. Seimas.
Delnų plojimu priimtas pra 

nešimas nuo Scrantono ben­
drovės „Laisva Mintis11 — lai­
svamaniškam laikraščiui leis

Didžiausics Amerikos lietu­
vių organizacijos — Susivie 
nijimo Lietuvių Amerikoje su 
si važiavimas arba seimas atsi 
buvo nuo 1-mos iki 5 berželio 
Worcesteryj, Mass.

Pasiutinių atvyko Seiman iš 
30 valstybių apie 100 asmenų, 
kas su valdybų nariais ir ko 
misijomis padarė apie 150 as 
menų aktiviškai seime dalyva 
vusių.

Prasidėjo seimas veik nuo 
29 gegužio, imant komisijų 
darbus ir prisirengimą paro- 
don, kuri atsibuvo 31 gegužio 
dalyvaujant 2000 žmonių.

Seimą atidarė pirmininkas 
J. Tareila, o vedėjais buvo iš 
rinkti: P. Mikolainis pirmsė- 
džiu, K. Gugis iš Chicagos jo

Namas valdybos centrui di­
džiuma patarta pirkti New 
Yorke. Paskirta tam $25.000

Visuotinas balsavimas pa 
naikinta (tas manoma tiesiogi­
nė pasekmė BagoČiaus inciden­
to: mat socijalistai norėjo jį 
apgint, bet jam negražiai nu­
puolus, seim ? pasiuntiniai soči-

m u ferendumo....)
Posmertinė įvesta keturių 

skyrių: $150, $300, $600 ir 
$1000. <?į reikalą atidirbs iš 
rinkta komisija iki kitam sei 
mui.

SLA. advokatais yra pp. 
Bračulis iš Chicagos ir Lopata 
iš Wilkes Barre, Pa.

SLA. prezidentas turės būti 
nejaunesnis 25 metų senumo.

padėjėju, 1-mu sekretorium 
B. K. Balevičius, 2-ru J. Ge 
gužis. Presos komisijon išrin 
kta: P. Birštonas, M. Paltana­
vičius, V. Ambrazevičius. Mar­
šalkos: P. Rubikas, S. Berno-

Organo redaktorius netin
K a UI U S 17WVU3 gnico aiLuvov; 
bet kuopų nutarimus turi 
siųsti Lit. Komitetui.

Iš tautiškų centų skirta 
šiaip: emigrantų reikalams 
$200, Valparaiso moksleiviams 
$200, „Aušros” dr-stei $300, 
Žemaitei už parašymą knygu­
tės „Kelionė į ^iliavą” $50, 
Višteliauckui $60, $erno Muz. 
Fondui $50, Vadovėlių Kon­
kursui $50, ir po tiek kas me­
tai, Dailės Draugijai Vilniuje 
$100, Vilniaus universiteto 
steigimui $200, (Kitas mųsų 
korespondentas sako šiam rei 
kalui neskirta nieko), kanki­
niams $200, išleidimui vado­
vėlių $100. Viso tautiškų cen­
tų $1333.57. Lieka nuo pas-

prieglaudos namui.
Seimas gavo pranešimą nuo 

vieno italo profesoriaus apie 
sumanymą įtaisyti tarptautiš 
ką Vėluvą visų giminių. | pa 
einančių iš arid-keitiškos kil 
mės, prie kurios turi bendro ir 
lietuvių tauta. Ant Vėluvos 
bus kiekvienos tautos žvaigž 
dė. Jos sutaisymui reikalau 
jasi vieno kiekvienos tautos at­
stovo, pan-arijoniškam susiva­
žiavimui, kuris atsib is B5sti> 
ne. Nutarta kviesti atstovau 
ti Dr. J. šliupą.

Emigrantais rūpinsis SLA. 
prisidedant prie „Slavonic 
Immigrant Society”.

Apie Prieglaudos namą tar 
ta, bet tikrai nenutarta, kur 
statyt. Tam tikslui vienas lie­
tuvis, J. Balsevičius, dovanojo 
300 akrų žemės Lost Creek, 
Pa. priemiestyje.

Įnešta rezoliucija su pro 
testu priešais įneštą kongresan 
sumanymą pakelti ant ateivių. 
Rezoliucijos kopija nusiųsti 
prezidentui Taftui.

Nutarta, jei bus galima, pa­
didinti „Tėvynę”.

Užprotestuota prieš Wor 
cesterio krutomųjų paveikslų 
firmą, kuri nutraukė nuo lie 
tuvių parodos filmas ir parašė, 
kad tai buvusi paroda lenkų. 
Firma tuojau savo paklaidą 
atitaisė.

Administratorium išrinktas 
S. Astramskas.

Redaktorium paliktas tas- 
pats, p. Jokubynas.

SLA. valdyba, >ulyg pasku­
tinio visuotino nubalsavi m«>. 
susideda iš šių ypatų:

Prez. F. Zivatkauskas iš 
Scranton, Pa.

Jo vietinidkas M. Damijo­
naitis iš Chicagos.

Sekr. J. Žemantauskas.
Išd.J. Skritulskas, New Bri 

tain, Conn.

Lit. Kom.: P. Mikolainis.
Konstit. komisija: A. Bra­

čulis, P. Birštonas ir K. Bale- 
V1Č1US.

Imigr. kom.: Ambrozeričius 
ir Kundrotas. _

Pirkimui namo kom.: [} V. 
Ambrozeričius, A. Martuse- 
vičius, Lopata, P. Birštonas, 
Tareila.

Seimo delegatai nusitraukė 
fotografiją.

Sekantis seimas Chicagoje.

Vakarais buvo 2roTėv.’Myl. 
Dr-ės susivažiavimo posėdžiai, 
dalyvaujant tiems patiem* 
SLA. delegatams, turintiems 
TMD kuopų mandatus.

Delegatų dalyvavo apie 30, 
nuo 18-kos kuopų. Seimą ati­
darė pirm. Balevičius. Pirm- 
sėdžiu ižrinkta-Birštonas, raš­
tininkais Damijonaitis ir Pru- 
selaitis.

Pirmininkas savo raporte 
pranešė, jog TMD turi suvirs 
50 kuopų su 1059 narių.

Svarbusis TMD. pradėtas 
darbas — išleidimas Kudirkos 

džių. Apie lapkritį rasi bus 
gatavi.

Išdininko pranešimas paro 
do, jog prabėgusiu metu išdan 
įplaukė $2345,18.

Perskaityta p. Gabrio, Ku­
dirkos raštų rėdytojo laiškas, 
apie šito leidimo stovį.

Knygiaus raportas gerai su­
rengtas.

Knygų dalinimas eina gerai, 
tik dar nesuvokta, kaip jos da­
linasi beturčiams Lietuvoje. 
Patį dalinimą regis pan dkinta 
dabar suvis.

Visuotinas balsavimas at­
mesta Draugijos reikalus rė 

■ lys susivažiavimai.
Pranešus pirm B. K. Bale- 

vičiui, kad J. J. Paukštis atsi­
sako duoti TMD savo laik­
raštį kaipo organą ir pasiūlius 
(Balevičiui) „Lietuvą” (kuri 
jau jo butą iš kalno užprašyta) 
— nutarta paimti „Lietuva”, 
kuri tik tuos raštus tai pi n 
sianti, kurie pereis per Gentr. 
Valdybos cenzūrą.

Atmesta Raš. Šelp. Fondas.
Nutarta įtaisyti TMD sąna­

riams auksinius ženklelius 
$1 vertės.

10$ įmokėjimų atidėti at­
sargos (geležinm) kapitalam

4 I
1

3

Ths, ką męt vadinamu k**ntėjinu, 
yra dvasios brendimas. Be kančių 
negalima dvasioje subręsti, negali­
ma gyvenimo išplėtoti. Štai dėlko 
iš kenčiančių, iš nelaimingų minių 
išeina dideli žmonijos vadovai, mil­
žinai, naujų ideų kareiviai. Štai 
kodėl iš nemačiusių vargo neesti di­
delių žmonių. Štai kodėl po kentė­
jimų ateina mirtis — persikūnijimas 
dvasios. — L. Tolstojus.



Savi” korespondentai
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Marijavitai.
1

kuni

paskutinių laikų žinios, rašy 
tos, rodos iš Vilniaus. Imkim 
apie „Vilniaus Žinių” sustoji

Girdėjau ir aš Vilniukščio 
minėtąjį pamokslą, ir norėčia 
p. korespondento paklausti: 
jeigu jau padavė pamokslo ci­
tatas, tai dėlko tik tas, kurios

kurencijai tarp marijavitų ir 
katalikų kunigų, gal kiek- 
nors dangus atpigs, nes dabar 
jau sunku ir įpirkti....

Beskaitydamas p. Vilniuk 
ščio rašinį nenoroms žmogus 
imi galvoti: ar p. V. rašė sa­
vo korespondenciją laike pa 
prasto priepuolio, arba stačiai 
norėdamas pareklamuoti Ame­
rikoj marijavitus. O ką, gal 
kitąsyk amerikiečiai ir savo 
Čeraslus pakratyti, marijavitų 
naudai?

Atsakymas 
ant užklausimo p.

tis sunaudojo klerikališkiems 
tikslams”? Juk tai bjaurus 
kriminalas, ir aš nesuprantu,

praleidžia Varšuvoj 
i. Kunigus ir ponus 
Bsekti žemesnėji liau- 
irtuoklybė, paleistu- 

nesą n
neapykanta—tai vis

būdavo arba visai atmesta, 
arba priimta, arba priimta tik

[ėjusiu vadinasi tas, 
nata be nuodėmės, 
u visi žmonės, sulyg

Beskaitydamas Amerikos 
lietuvių laikraščius kartais 
randi žinias arba straipsnius 
iš Lietuvos nuo taip vadinamų 
„savų korespondentų”, ir rei­
kia stebėties, iš kur tie ponai 
korespondentai tokias žinias 
ištraukia; bet kas svarbiau — 

. kas duoda jiems teisę klaidin 
ti Amerikos lietuvius? Man 
matos, jeigu jau kas nori rašy­
ti vien tik dėlto, kad rašyti, 
tai geriau — parašius įdėti į 
konvertą ir.... užmiršti para­
šyti adresą; o dar geriau — 
mesti krosnėn ir tiek.

nepasakęs žodį, kuomet matau,

' A ■ - * - —

rodžius, ir jie nekrutėjo. Tu 
riu pasakyti, kad p. Vilniukš­
čio pasakymas „visas miestas” 
krutėjo, tai niekas daugiau, 
kaip jo fantazijos darbas. Ka­
talikų kunigija ir davatkos vi­
so Vilniaus miesto dar nepa­
daro.

Ne kas kitas ir tas pasaky 
mas, kad ant marijavitų pa­
maldų susirinko tiek daug 
„visokių” žmonių. Bent aš 
jų tada nemačiau, nes neskai­
tau tų žmonių, kurie buvo 
užėję iš žingeidumo. Jiems 
naujas tikėjimas nerūpėjo. 
Kiti gi dar buvo, kad tik pasi 
tyčioti. O ir iš viso tą dieną 
šimtas žmonių vargu buvo. 
Kur čia ta „daugybė visokių 
tautų”?

Toliau p. Vilniukštis kalba 
kun. Tulabos žodžiais apie pa­
tį marijavitų tikėjimą, ir ant 
galo išreiškia viltį, kad lietu­
viai įsteigs sau „atskirą tau- 
tiškai-demokratišką tikėjimą”.

Pagal manęs, mainymas lie­
tuviams tikėjimo nieko nepa­
dės: „Nuo vilko nubėgs, ant

tamsunų smegenis, dogmatas 
palengvina ištvirkusiai dvasiš­
ki j ai išvilioti paskutinį skati­
ką iš skurdžių kišenės. Tas 
dogmatas padarė ' popiežius, 
vyskupus ir kunigus turtin­
giausiais sviete žmonėmis, nors 
jie yra kilę ir iš neturtingų 
tarpo. Mųsų krašte nėra ne­
turtingo kunigo, nei vyskupo, 
kaip neturtingu buvo Kristus; 
kiekvienas iš jų turtais ir pla- 
tum gyvenimu net magnatus 
perviršyja. Iš tos pusės tau­
tiškoji vienybė mųsų krašte 
dručįąį.sutverta, ir aną neleng­
va išardyti. Tai-vieny bei pa- 
geibi kita vienybė—tautiškoji 
apšviets, visada einančioji 
kartu su dvasiškija, nes jei tik 
tautiškoji apšvieta nepanorė 
tų šokti pagal dvasiškijos dū­
delę, tai šitoji greitai apskelb­
tų tai apšvietai prakeikimą ir 
boikotą. Todėl mat ir turi 
but ta apšvieta Rymo-Katali­
kiška, o jei ir išmokina ką 
skaityt, ar rašyt,tai tik su tuom 
siėkiu, kad savais laikraščiais 
ir knygomis kas kart giliaus 
įkalti į-kaimiečių smegenis tą 
kylį—jog kunigas—tai Dievas, 
ir kad be pinigų nieks Dievo 
malonių negaus.

„Ekonomiškojo aptamsini- 
mo sistema dygsta iš tos-pat 
„tautiškosios vienybės”. Tai

kad perjos priežastį turi 
žlugti vienintėlis pirmeivių 
dienraštis, tai turime tik kaj- 
tinti save, kaip dar męs mažai 
esame dirbę kultūros labui. 
Mųsų gi keiksmas ir neap- 
kentimas dvasiškijos nieko 
nepadės. Pasakysiu: Ne „vy 
rai” kalti, kad „Vilniaus Ži­
nios” sustojo, ne „Lietuvos 
dvasios migdytojai — žudyto­
jai” (kunigai) kaipo sako K. 
8t., bet nežinau kas. Žinau 
tik, kad męs dar per silpni 
prie tokio dienraščio. Man ma­
tos, kad čia daugiausia kalta 
istorija. Juk yra tautos, ku­
rios ir gi turi savo tokius jau 
kunigus, bet pajiegia ir keletą 
tokių dienraščių palaikyti.

3. Dabar dar apie kun. Tu 
mą. Nesu kun. Tumo advo­
katu, ir nenoriu jį nei girti,

Prisiėjo Mariją išaugštinti. 
Bet kaipo Dievo sunaus moti­
na nusidėjėlė negalėjo but, 
todėl pradėta mokinti, kad 
Marija gimė nekalta, tai yra 
prasidėjo be nuodėmės.

Sulyg katalikų tikybinio 
mokslo,nuodėmė pagimdo nuo­
dėmę. Užtai prasidėjėlė Ona 
(Marijos motina) vėl gi nega­
lėjo būti Dievo motinos moti 
na, kaipo nuodėme sutepta. 
Užtai ir Ona liko nekaltai 
prasidėjus. Vienok, taip pro 
taujant prisieitų pasiekti net 
visos žmonijos motiną Jievą, 
kuri buvo pirma prasidėjėlė, 
bet kurią kartu prisieitų skai­
tyti nekalta... Protavimas to­
liau nėjo. Kodėl? Tai ^pa­
slapčių” „paslaptįs”.

Vis gi, taip Onos, taip^Ma 
rijos tėvai buvo paprasti |mo 
nės, ir užtai jų atsiradimas 
nėra stebuklingu, kaip Kris­
taus.1. Neatmenu: „Tėvynėj” ar 

„Vien. Liet.” buvo pranešta, 
kad „Vilniaus Žinios” buk ne 
galėjusios eiti dėlto, kad spau­
stuvėj nebuvę tvarkos, kad 
buvę daug darbininkų, kurie 
neturėję ką veikti, o už tai al­
gą turėjo mokėti, ir kad dėlei 
to turėjo žūti.— Aš nesupran­
tu, kaip galima tokie niekai 
rašyti. Reikia žinoti, kad „ V^ 
Ziniq” redakcija ir adminis 
tracija nieko bendro su spaus­
tuvės darbu ir spaustuvės dar­
bininkais neturėjo ir turėti ne 
galėjo. Spaustuvė — Petro 
Vileišio savastis ir„Viln. Ž.” 
leisti Bendrovė tik mokėjo su 
derėtą su Petru Vileišiu mo 
kesnį už spausdinimą ir, dau­
giau nieko. Ar spaustuvėj 
darbininkai turi ką veikti ar

' ne, tai ne B-vės dalykas, bet 
S Petro Vileišio. B-vė tik turi 

žiūrėti, kad laiku butų atspau- 
zdintas numeris.

2. Imkim dabar kitą raštą 
apie „Viln. Žin.” sustojimo 
priežastis — „Vienybės Lie- 
tuvninkų” No 14. p. K. Stik­
lelio straipsnį. Ko ten nepri­
pasakota! Pagal K. Stikle 
lįo raštą, svarbiausia „Viln. 
žinių” sustojimo priežastis tai 
„Viltis” ir kunigas Tumas.

Kad „Viltis” butų nėjusi, tai 
gal keliomis dešimtimis (daug 
— jeigu šimtu) „Viln. Žinios” 
prenumeratorių butų turėję 
daugiau. Bet iš to išvesti, kad 
tuomet „Viln. Žin.” butų ga

- Įėję eiti be deficitų, negalima. 
Ant kiek aš žinau — „Viltis” 
turi savo skaitytojus, o „Viln. 
žinios0 turėjo savo. Norėti 
gi, kad „Vilties” skaitytojai 
palaikytų „Viln. Žinias nega 
Įima, nes tada „Viln. Žinios” 
turėtų būti tokios, kaip toji 
„Viltis”. Taip-pat negalima 
norėti, kad kunigai nekeiktų 
ir nepersekiotų „Viln. Žin.” 
arba kitų pirmeivių laikraščių 
skaitytojus. Juk dvasiškija 
atsirado ne per kokį vieno ar 
kelių žmonių sumanymą Yra 
tai neišvengiamas, jeigu gali­
ma taip pasakyti, kultūros 
produktas (išdirbinys), ir kai­
po toksai turi savo rolę kultu 
ros istorijoj atlikti. Ir d va 
aiški jos iš kultūros istorijos la 
pų nieics neišbrauks. O juo 
dvasiškija labjau spirsis prieš 
naujesnius kultūros produk 
tus, tuo greičiau išsieikvos jos 
spėkos ir turės greičiau užleis 
ti vietą savo įpėdiniams.

Jeigu šiandien dar mųsų 
dvasiškijos keikimai ir perse­
kiojimai gali padaryti tai,

”, visuomet

drabsto.
P. K. Stiklelis sako, kad 

kun. Tumas 1907 m. P. Vilei­
šio pakviestas vesti „Vii. Z”, 
„pradėjo savo Lietuvos migdi- 
nimo darbą”. Tam tikslui: 
1) „Užmigdino „Vii.Žin.”,” 2) 
„sužinojo visas redakcijos pas­
laptis, kurias- paskui savo kle 
rikališkiems tikslams suvarto­
jo”, 3) „paleido neteisingus 
paskalos” ir 4) „pradėjo leis 
ti „Viltį”.”

Kur gi darodymai tokiems 
sunkiems apkaltinimams, 

mėntų tokius dalykus skelbti 
laikraštyj.

$iek-tiek pažįstu kun. Tu 
mą, ir esu persitikrinęs, kad 
jis „migdyti ir žudyti” Lietu­
vą nenori. Jeigu, pagal 
kai-kurių žmonių supratimą, 
jis taip ir daro, tai daro n ė 
kaltai, nes kun. T. dirba, 
kaip jam rodo j o sąžinė. 
Pykti arba neapkęsti žmogaus 
užtai, kad jis dirba pagal s a - 
vo sąžinės, negalima. Tuom 
labiau negalima, kad męs ne 
kenčiame ir dagi pykstame ant 
tų žmonių, kurie neapkenčia 
m ų s užtai, kad męs dir­
bame pagal savo sąžinės.

4. Dar vieno dalyko negaliu 
iškęsti nepasakęs.

$ių metų „Vien. Lietuvnin­
kų” No 16 yra p. Vilniukščio, 
„V. L.” korespondento, pa 
duota žinia apie marijavitus. 
Anot korespondento, pasiro­
džius Vilniuje marijavitams, 
„visas miestas pradėjo judėti, 
krutėti, tartum persi vers vis 
kas viršum kojom”.

Gyvenau Vilniuje prieš ma 
rijavitų pasirodymą, gyvenau 
pradėjus jiems „rodyties”, gy 
venų dabar. Bet turiu prisi 
pažinti, kad aš to „viso mies­
to” judėjimo nemačiau. Antra 
vertus, dėl pasirodymo kokios 
nors krikščioniškos sektos ir 
negali „visas miestas”, toks 
kaip Vilnius, krutėti. Apie 
pusė Vilniaus gyventojų —žy­
dai. Yra ir pravoslavų ir ma- 
hometanų ir kitų tikėjimų. 
Tarp pačių Vilniaus katalikų 
yra nemaža tokių, kuriems nei 
senasis — katalikų, nei nauja 
sis — marijavitų tikėjimas ir 
gi nerupi.— .Vis tai žmonės, 
kuriems nėra jokio reikalo 
„krutėti’1 marijavitams pasi- 

kratizmu? Dėlko nepadavė 
tas citatas, kur dvokia prieta­
rais, ir fanatizmu prie visko, 
kas tik nemarijavitiška?

Aš pamokslo citatas nega­
liu paduoti, nes neužsirašinė 
jau, bet abelną įspūdį turiu.

mokslo turinys toks: — Dan 
gus—tai gyvenimas gerų žmo­
nių su gerais, o pragaras — 
— gyvenimas- blogų žmonių 
su blogais. Reikia padary 
ti ant žemės dangų. Tą at 
liksim būdami patįs gerais, 
gyvendami drauge su tokiais 
jau gerais. Bet žmogus b e 
Dievopagelbos atsiek 
ti to negali. Todėl reikia tu

Pagelbą gi apturėsime t i k 
per garbinimą šven­
čiausio sakramen- 
t o , kur yra užsislėpęs Die 
vas. Visa tai mokina ir taip 
daro tik marijavitų 
kunigai.

Toki maž-daug marijavitų 
dogmatai. Nurodymų prak­
tiško gyvenimo negalėjau ge 
rai suprasti: lyg koks tai ko­
munizmas ar kas panašaus.

Žodžiu, iš marijavitų pa 
mokslininko žodžių galima 
viską suprasti, ką tik nori, ir 
aiškinti taip, kaip kam geriau 
patinka. ' Turiu tik pažymėti, 
kad dogmatiškų prietarų pas 
marijavitus gal nemažiau kaip 
pas katalikus. Fanatizmo gi 
taip-pat nemažiau, nors dabar 
dar išreiškia jį tik prieš kata­
likų kunigus. Mat, reikalin­
ga dar paspirtis kaip nuo kitų 
tikėjimų (pravoslavijos), taip 
ir nuo pirmeivių. Viena, kas 
pas marijavitus gera, tai de­
mokratiškas parapijų sutvar­
kymas. Bet reikia atminti, 
kad ir pas katalikus ir pas ki 
tų tikėjimų žmones kol dar 
dvasiškijai rūpėjo pritraukti 
daugiau „
buvo demokratiškas*sutvarky- 
mas.

Žodžiu, jokio išganymo pas 
marijavitus aš nerandu, —vie­
ną negut tą, kad esant kon-

P. S. Kad viską, tai viską. 
Norėčia paklausti, kokią kai 
bą p. Vilniukštis vadina pri 
gimtąja? Juk tuomet lietu­
viškas pamaldas ir pamokslą 
atlaikė kun. Grinkevičius, o 
Tulaba viską atliko lenkiškai. 
Nejaugi jis butų nebuvęs ten, 
apie ką su tokiu entuzijazmu 
rašinėja?

Apart to, prašyčia visų, ži­
nančių gerai tuos dalykus, 
apie ką aš rašiau, ir patėmiju- 
šių kokį nors mano apsirikimą, 
kuogreičiausia atitaisyti.

N12 „V. L.” tilpo tūlo K- 
R. užklausimas kaslink nekal­
to prasidėjimo Marijos ir jos 
motinos Onos. Visu-pirmu 
turiu nurodyt, jog mano straip 
snelyj (tilpusiam N52 „V. L.” 
1908 m.) jokių išvadžiojimų 
nebuvo; tenai buvo paduoti 
faktai chronologiškoj tvarkoj. 
Kiekvienas tenai pažymėtas 
atsitikimas yra katalikų baž­
nyčios priimtas. Jų chronolo 
giška tvarka turėjo tik nuro 
dyti, kaip main&si „nepermai­
noma” katalikų bažnyčia. To­
liau, reikia žinoti, jog kiekvie­
na dogma, oficiališkai priimta, 
visuomet turėjo savo istoriją, 
jog už jos prip.-žinimą ėjo aš 

su Marijos ir šv. Onos nekaltu 
prasidėjimu. Kartu turiu pri 
durti, jog p. K. R. supainiojo 
prasmę: „nekaltai prasidėjo” 
su „nekaltai pagimdė”. Nekal­
tai f 
ką 
Tuo 
krikščionių mokslo, užgimsta, 
kaipo nusidėjėliai. Užtai pir 
mą nuodėmę reikia krikštu 
nuplauti. Vienok, kadangi 
krikščionįs tiki Kristų esant 
Dievu, todėl jis negalėjo „kai 
tai” prasidėti. Jeigu butų gi­
męs su nuodėmę, tai nebū­
tų Dievu, bet tik žmogumi. 
Kristus, kaipo Dievas, turėjo 
nekaltai prasidėti. Vienok kas- 
nors turėjo būti tėvais. Ir 
Kristus gavo Mariją, kaipo 
motiną, apie kurią ir prasidėjo 
padavimai, jog ir ji nekaltai 
prasidėjo. Tie padavimai per­
ėjo į tam tikrą mokslą, o tas 
mokslas liko dogma (metai— 
ne svarbu).

Dėl užgimimo reikalin­
gas ir tėvas. Dievas negali 
^imti, kaip paprasti žmonės, 
ir jo tėvu liko Dievas, kuris 
dvasios pavydale palietęs Ma­
riją. - . -į

Pakilo Marijos garbinimas, 
kaipo Dievo sunaus motinos. 

sakyti, kad jis turi džiaugties 
prieštaravimus radęs. Tokių 
ir panašių prieštaravimų j vai 
riuose tikėjimuose pilni, ir 
jie aiškiai patviitina, jog iikė 
jimų atsiradimas nėjo stebuk 
lų keliais, jog tikėjimai^-tai 
žmogaus darbavimosi ir proto 
vaisius. Nereikia iš abejonių 
nusiminti, bet apsidžiaugti ir 
rupinties geriau abejotiną 
klausimą ištirti. Abejonės gal 
privesti prie aiškumo, į prie 
šviesos. Džiaugiuosi irt aš, 
kad mano raštelis pasiekė gerą 
dirvą ir pagimdė protavimą, 
iššaukė kriticizmą.

Kritikuokim gyvenimo ap 
sireiškimus ir pažinsim teisy-

Lietuvos ir Lenkijos 
gija šiais laikais įsigijo, 
socijalistų, dar vieną pavojin­
gą priešą—marijavitus. Ko­
vai su marijavitais kunigija 
pavartojo visus tuos ginklus, 
kokie į socijalistų kailį: jau 
senai atšipo: apskelbia anuos 
bedieviais, atskalūnais, keikia 
nuolat iš sakyklų, draudžia jų 
raštus skaityti, su jais draugau­
ti, o net ir į namus įsileisti. 
Bet kad ir tais ginklais priešo 
neįveikia—paleidžia kunigija 
šūvį iš didžiosios-tautiŠkosios 
kanuolės — būtent apskelbia, 

cijalistams, ardą tautiškąją 
vienybę, nesirūpiną tėvynės 
reikalais, žodžiu, yra tautos ir 
tėvynės išgamomis. Gelbėki 
te, ėsą, tautą ir tėvynę, kurią 
marijavitai į prapultį veda! 
Jie ardo sršventą, kiekvienam 
brangią, tautišką vienybę, kuri 
mųsų tarpe žydi! '

Ką gi ant to sako mari j avi 
tai. Kaip paduoda „Novoje 
Vremia” Nil 873 jų leidžiamo 
jo Lodziuje laikraščio „Mari 
vitų Žinios” N26, randame 
šiokį atsakymą: . ’

„Kokia yra mųsų šalyje tau 
tiškoji vienybė?— Kunigai, 
turčiai ir jų pataikūnai labai 
laikosi vienybės išnaudojime 
tamsiosios liaudies. Nuvargu­
siai tautai iš visų sakyklų triu 
biją, kad kunigas ir Kristus 
—tai vis viena, kad kas prie­
šinasi kunigui—tas priešinasi 
Kristui... Toks, įkaltas į 

dėjimai. Žadama kaimiečiams 
ir darbininkams mokyklas, 
prieglaudos namus, būvio pa­
gerinimą, vienok nieko neda­
roma, o tik, renkama aukos. 
O jei kur budavojama bažny­
čia ar mokykla, tai pinigų rin 
kimas ir išlaidos be galo. Ku­
nigai būdavo j a bažnyčias kar­
tais par kėlės dešimtis metų, 
kad tik ilgiaus pinigus iš be­
turtės liaudies sunkti. Atskai­
tų niekam neišduoda. Suren­
ka dideles sumas ir palieka 
parapijai dar didesnes skolas. 
Taip, iš to atžvilgio „tautiško­
ji vienybė” visur kuopuikiau- 
šiai žydi. Gyvuoja dar pas­
tebėtina ištvirkimų vieny bė. 
Pirmučiausiai joje atsižymi 
dvasiškija, o paskui ją dvar 
ponija, kuri vargšų uždirbtus 
pinigus 
Men akt 
stengti 
dis T
vy.-tė, vagystė, ginčai, 
taikos 
tos baisios vienybės vaisiai!

„Yra dar viena tautiškoj 
vienybė. Tai paniekos ir ne­
apykantos vienybė link sve 
timtaučių. Mat katalikiška­
sis Rymas išakulėjo mųsų 
žmonėse nuomonę, kad kas 
nekatalikas — tas atskalūnas, 
eretikas, šėtono sūnūs; Rymas 
liepia neapkęsti visų nekata 
likų-krikščionių, o taip-pat 
žydų. Jis pasėjo nesantaįką 
tautų tarpe ir apginklavo ne­
apykanta brolį prieš brolį. 
Kas liepia persekioti ii neap­
kęsti mus, marijavitų — ar ne 
Rymas su savo tarnais , vysku­
pais ir kunigais? Kas liepia 
lenkams neapkęsti pravoslavų 
—rusų? Ar neprigulmybės 
prastojimas? Ne! Rymas lie­
pia jų neapkęsti! Juk neturi 
lenkai neapykantos ant aus- 
trijokų, užgrobusių taip pat 
šalies dalį —Rymas neliepia: 
mat austrijokai katalikai ir 
leidžia Rymui, kunigams ir po­
nams liuosai likučius tautos 
kraujo čiulpti. Anie to link
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Iš Lietuvos.

prie , Rūtos” lont< rą darbui 
snjieškoti ir atidengti prie 
„Rūtos” valgyklą.

I

••

O taulišląją vierylę 
>ar< md: mi tąją link kitatikių 
eapyk auta, pa t ri jot zinu ir 
eligija J r.dengę, nors žemoji 
iaudis - tikrai ki ikščioniško 

^i liaudis ir neturi savyje pri 
imtos n* apykantos aut nieko, 
ritšingai - į vinis žiuri iš nu 
ody tosios Kristaus moksle 
usės. -
„Tai tik tokią vienybę, tą 

baisią, šėt< niškąją vienybę, 
urią jus, viršminėtiejie, sten­

giatės visur įvesti, męs mari 
avitai nerime išnaikinti, o 
nos vieton norime įvesti tokią 
ienybę, kokioj gyveno pir 
lejie krikščionįs, pas kuriuos 
uvo viena širdis ir viena dva- 
a. Męs norime nuversti Ry- 

no stovylą, tą puikybės, iš 
audojimo ir ištvirkimo die 
aitį, o vieton to norime ant 
ų«-ų altorių pastatyti Dievą 

yvąir teisingą, meilės ir san
ikos Dievą.”
Tokie tai marijavitų siekiai, 
r pasiseks jiems nuversti 

įRymo 
teitis, bet dabar jie nemažai 
is savo s;ekiais dvasiškijai 

aimės padaro. Rodos bijoties 
Jiėra ko, juk Rymo bažnyčia 

astat)ta ant uolos, „o praga- 
vartai aną neįveiks”. Tur- 

ut kunigija menkai tiems žo 
žiams įtiki, jog taip baisiai 

int marijavitų prunkščia.
Re kia paminėti, kad mari- 

Jjavitus pag mdė pati kunigija 
isai netikėtai. 
854 m

f apskelbė nekalto Marijos pra 
aidėjimo d< gmatą. Iktam mat 

|laikui buvo manoma, kad Ma­
rija negalėjo, nesivienijus 
su vyru, pagimdyti sūnų, nes 
tas yra visai prie ši r gn gamtos 
įstatymams. Apskelbtasis dog- 
matas paliepė tikėti, kad mo

” — parodys
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Jnekaltybėje būdama. 1904 
metuose sukako 50 mėtų nuo 
to dogma to apskelbimo ir Ry 
m::s liepė tą jubilėjų visose 
bažnyčiose kuoišk ilmingiau 
šiai švęsti. Art n nčioj^si ju 
bilėjaus dėlei Lenkijos kuni 
gų būrelis' pradėjo leidinėti 
mėnesinį lai kr. štį, pašvęstą 
vien Marijos gyvenimo aprašy­
mams. Tą laikraštį užvardi- 
jo „Maria vitae” (Marijos gy­
venimas). Laikraščio turinys 
šioks: Marijos paveikslėliai 
kokie tik kur randasi, visokios 
apie Mariją pasakėlės ir le 
gendos, eilės, giesmės, maldos, 
psalmės ir tt. *Tą laikraštį 
galima buvo užtikti pas kiek­
vieną kunigą. Ypatingas Ma 
rijos g; rbinimas n do sau la­
bai daug pasekėjų. Tada tai 
ir stojusi tikras stebuklas, di 
dėsnis net už „nekaltąjį pra­
dėjimą”: begarbindami Mari­
ją, laikrašč o skaitytojai ir jų 
šalininkai pažvelgė į mųsų die 
nų gyvenimą iš tikrosios pūsės 
ir pamatė visus nesantaiklumus 
senovės padavimų su dabarti­
niu žmonijos gyvenimu ir vi­
sas tas baisias skriaudas,kokias 
bažnytinė plutokratijs žmoni 
jai daro. Ir drąsesniejie, tarp 
kurių randasi Plocko zokonin- 
kė Kozlowska, pakėlė prieš tas 
skriaudas protestą aname laik 
r štyje. Rymas pamatė, kad 
r.et iš dievotųjų atsirado tokie, 
kurie drįsta Kristaus vietinin 
kains tei*yl ę į a kis pasakyti, 
ir tuojaus visus laikraščio 
,.Mai ia vita” skaitytojus pagąs 
dino atmetimu nuo bažnyčios,

jei ye tol aus lą la kraštį skai 
tysią. Nepaklausiusius to pa 
liepimo apskelbė atskalūnais, 
bažnyčios priešais ir taut >s ne- 
vydonais, o nuo laikraščio vai­
do—pavadino juos „Marijavi­
tais’*.

(Pagal S. B/ikitiną.')

'. B—ti*.

Slenka laikas į praeitį,— 
Vilkies, tikėkies ir laukk!.. 
Augk mąsą karta jaunoji, 
Ant labo žmonijos augk! 
Žaibai mįs kelią nušviečia.. . 
Tie, kurie džiaugės sapnais— 
Ilsis ramiai laimės sviete,— 
Darbai pastojo gyvais.

Amžiais pikta sėkla sėjos,—

Nustelbė žaliosias vėjas, 
Usnįs, dagiliai, gailiai: 
Širdįs mąs’ joms apkerpėjo; 
Džiaugės jos mąsą tėvais.. 
Sapnai išlakstė nuo vėjo— 
Darbai pastojo gyvais.

Gėda tau, akloji gauja! 
Ranką pajudint bijai!
Garbė, kas tiesai tarnauja,

Vėlai akis męs atvėrėm, 
Eikim žingsniais tad tvirtais! 
Mirusius žemėms užbėrėm, 
Darbai pastojo gyvais.

Dirva sėjai pagaminta, 
Sėkit, jau gyst’ vieversys.
Laisvė, tiesa jau prašvinta, 
Naują amžį atvadįs.
Šviesa akis mums atvėrė— 
Džiaugsimės savo ainiais, 
Smiltįs tamsą jau užbėrė,— 
Darbai pastojo gyvais.

G. B. Raitelis.

VISUR.

na nakčia rad > su pjaustyta ke 
lėtos šimtų mylių telegrafus 
ir teb fonus Policija užmetė 
bėdą ant anarchistų, kurie buk 
n*s nai išplatinę kurstančius 
atsišaukimus.

Rusų stač atikių š enčiau 
s:asai Sy uodas išleido vis ems 
archiriejams (pa\yskupiams) 
ankietą, kurioje apklausineja 
|U< s: ar jie mano busiant nau 
dingu leisti pop ms išeiti augš 
bsnio iš>ilavinimo mokslą 
Didžiuma archiriejų atsakė, 
kad tai busią nenaudinga, nes 
abiau apšviesti popai tuoj pra­

dedą kurstyti kaimiečius prieš 
valdžią.— šitas patvirtina, jog 
apšvietimą dvasiškija apskritai 
randa blėdingu valdžiai ir sau.

Tiflize nežinomi žmonės 
užmušė kunigaikštį Erstovą, 
. o paties dvare. Eristovas bu 
vo įžymus paturėtoje s Sąjungų 
Sąjungos.

i

Iš Lizb.nos praneša nuo- 
atinius žemės drebėjimus.

Vilnius. (Užbaiga iš pr. 
nm.) Pranešimui apie „Rūtos” 
Tarybos ve kerną ir rpie ka 
*03 stovį užsibaigus, prasidėjo 
ginčai dėlei to. Pagal „Rūtos” 
statų §15 Taryba turi ka>mė­

nuo duoti 
veikimo.

apyskaitą iš savo 
Mėnesinės apyskai

tos kasmėnuo turi būti iškabi 
narnos „Rotos” buste ir laiko 
ma iškabinamos iki nebus pa­
daryti apyskaita už kitą mė­
nesį. To reikalauja draugijos 
įstatai. Bet ne taip elgiasi Ta 
ryba. Pirmam mėnesiui pra- 

apy*ka tą ir iškabino „Rūtos” 
bu>te, bet už antrąjį, trečiąjį 
ir k< tvirtą į gyvavimo mėne 
sius Taiyba nebedarė jokių 
apyskaitų ir nekabino jų „Rū­
tos” buste, ir ne tik kad neda­
lė mėnesėlių apyskaitų, bet ir 
šaukdama nepaprastąjį visuo­
tiną narių susirinkimą nepada­
rė jokios apyskaitos, tik ap 
čiupome perskaitė pelną ir iš­
laidas iš kasos knygos. Su 
prantama, kad toksai Tarybos 
veikimas negalėjo užganėdin 
ti naiių ir kilo ginčai dėlei 
kasos stovio apyskaitų. Ta- 

Į ryba pradėjo teisinies, kad ji 
dėlei įvairių priežasčių neįs 
tengusi padaryti' apyskaitos, 
nors ir labai norėjusi pad ry­
ti tai, teeitus nariai, kaip ma 
tyti, buvo, neužsiganėdino to­
kiu' Tarybos pasiaiškinimu 
Po gan ilgokų ginčų nutarta, 
kad ateityje Taryba geriau 
pildytų įstatus ir duotų mėne 
sines apyskaitas, apyska’toms 

I gi pat.krinti nutarta išrinkti
Revizijos komisija, kurios lig- 
šiol nebuvo, nors įstatų §17 
reikalauja to

Toliau iš eilės svarstyta se 
kantis dienos tvarkos klausi­
mas:—tai Tarybos narių ir 
kand datų pririnkimas. Ta­
rybos pirmininkui J. Masių 
liui iš Tarybos atisakius ir 
Sleževičiui bei d-r ui Lauman 
skini (kandidatai) visai iš Vil­
niaus išvažiavus, reikėjo pri 
rinkti Tarybon da 2 nariu ir 
1 kandidatą, bet Tarybai pra 
šant padidinti jos n irių ir kan­
didatų skaičių išviso keturiais 
žmonėmis (2 nariais ir 2 kan­
didatais), ir susirinkimui ant 
to sutikus, prisiėjo pririnkti 
4 nariai ir 3 kandidatai. Slap 
tu balsavimu išrinkta Tarybos 
nariais: d-ras Psškevičii s, L 
Gira, Gr igaitis ir Jurašaitis, į 
kandidatus gi — Landsbergis, 
kun. J. Tumas ir Bitautas. 
Paskiau per aklme^ciją išrink 
ta ir rev izijos komisija, kurion 
pateko pris. adv. Jonas Vilei 
šis, D. $idlauskis ir A. Jauu 
laitis.

Pirm prirink>iant Tarybą, 
L. Gira pakėlė klausimą apie 
Tarjbos iš naujo rinkimą, o 
ne perrinkimą, kadangi dabar 
tinė Taryba neturinti nar ų 

vaikis, Tarybos narys, kuris 
paaiškino, kodėl reikėtų visai 
naują Tarybą rinkti. Dabar 
tinė Taryba, sako jis, nevei 
kia dėlto, kad nėra kam veik 
ti. Visoje Taryboje, anot jo, 
yra vos pora išmanančių rei 
kalą žmonių, kiti gi visi nieko 
neišmaną ir darą tik tą, ką 
anie išmanantieji nariai pasa­
ką, bet jei Tarybos posėdin 
neatvykstą anie išmanantieji 
nariai, tai jie nieko negalį 
dirbti. Tą klausimą pakėlus, 
kilo triukšmas. Taryba matyt, 
pasijuto užgauta esanti tuo. 
D-ras Domaševičius ir Bruo 
žis tuoj apskelbia, kad jie at 
sisako iš Tarybos. Pasidaro 
dvi priešingi narių kuopi. Vie 
na jų, įnešusi neįsitikėjimo Ta 
ryl^i klaus’mą, reikalauja Ta­
rybos perrinkimo (o ne pririn 

kimo, kaip dienos tvarkoje tat 
yra), kita gi spiriasi ant to, kad 
apie Tarybos perrinkimą nega 
lį būti nei kalbos, kol pati Ta­
ryba neatsisakiusi, nes ir įsta 
tai neleidžią to daryti. Pasta­
rosios kuopos nariai, įsikarš­
čiavę, net pradėjo užmetinėti 
savo priešininkams (pirmosios 
kuopos nariams) nesąžiningu 
mą (kame jie tą nesąžiningu­
mą matė, nežinau), norėdami 
tur-but aštriais žodžiais sumai­
šyti su dumblais savo prieši 
ninkus ir tuo parodyti savo 
nuomonės teisingu mą. Ilgą 
laiką pasiginčijus, pastatyta 
klausimas balsuoti. Prasidėjo 
balsavimas. Kas už Tarybos 
pririnkimą atsistoja, kas už 
perrinkimą sėdi. A ts i-toj a ma­
žoji narių dalis. Vadinas, 
dauguma nori perrinkti, bet 
išeina kitaip. Balsavimas nu 
eiua perniek, niekas dar-gi nei 
balsų nesuskaito ir...prasi 
deda Tarytas pririnkimas. 
Atsisakiusieji Tarybos nariai, 
neatsiėmę savo atsisakymo at­
gal, nutįla ir pasilieka Tary-, 
boję. Kcdėl taip išėjo su bal 
savimu ir narių atsisakymu 
negalima suprasti. Ką tame 
l- altinti— nežinau, bet aš kal­
tinčiau tame \ien tik susirin 
kimo pirmininką, ačiū kuriam 
tasai tai svari us „Rūtos” gy 
vavime klausimas likosi „nu­
balsuota”.

'I arybą pririnkus, prasidėjo 
kalbos apie tai, kodėl taip 
mažai turi „Rūta” narių, apie 
taisomus vakarėlius ir tt.

Kun. J. Tumas, Kučinskis, 
Janulaitis, Matulaitis, Petkau- 
skis,’Grinius, Grigaitis, Jura- 
šaitis, J. Vileišis ir kiti* pei 
kė Tarybos darbavimąsi ir 
nurodė daugybę priežasčių, 
kodėl mažai teturi „Rūta” na 
r.ų. Iš vi>ų tų" kalbų galima 
išvesti viena: „Rūta” mažai 
teturi narių todėl, kad nieko 
nėra „Rūtoje” surengiama taip, 
kad patrauktų tai narius prie 
i-avę-; šokių v ak; rėlisi, men­
ki čiai spektaklia;, balalaikos, 
mandol uos—ne gali pritrauk 
ti publikos. Tarp sudrenkan- 
či< s , Rūtos” vakaiuosna pub 
likos dauguma jaunuomenė, 
kuri a trina tik pasišokti, ,,Ru- 
ta” gi jai visai nerupi, nes 
jaunuomenė susirenkanti „Ru 
ton” ne lietuviai, bet lenkai, 
žydai ir kitokiiį tautų.

Ir narių j akeltųjų su many 

sėdis ir nariai išsi-kirstė.
Užbaigdamas „Rūtos” 

suot nojo susirinkimo aprašy 
mą, tuiiu pažymėti, kad, jei 
rašydamas kame nors sukly 
dau, labai busiu dėkingas tam, 
suris atitaisys padarytąsias 
mano klaida-*.

Savo išvedžiojimą apie „Rū­
tą” tuo tarpu nedarau, nes 
manau, kad kiekvienas skai 
tytojas, perskaitęs šio susirin 
kimo aprašymą, patsai geriau 
supras, kaip darbuojasi „Rū­
ta” ir kaip jai tame klojasi.

Adolfas V^fįlė.

Ežerėliuose, gegulės 4 d. 
Kauno apskrities teismas na­
grinėjo tris mokyklų bylas: 
1) Kaltino Mykolą Bagdana- 
vičių, kad Usenos sodžiuje, 

Braslavo par., atidaręs mo­
kyklą ir kad pasikvietęs be 
teisių mokytoją Janulytę. Bag 
danavičių nubaudė 25 rub., 
arba 7 dienomis kalėjimo; Ja 
nulytę — 15 iub., arba 3 die 
nomis kalėjimo. 2) Kad Juo 
zapas Sabaliauskas Neršionyse 
atidaręs mokyklą ir pasikvie­
tęs mokytoją be te’sių M. Gri 
gt nį. Sabaliauskai nubaustas 
15 rb., arba 3 dienomis. Gri 
gonis 5 rub., arba 1 diena ka­
lėjimo. 3) Senas žydas Fried 
manas iš Drysviatų nubaustas 
2 rb , arba 1 diena, kad mokė 
kelius vaikus.

Palanga. Geg. 5 d. užsi­
degė nesenai pastatytas Palan­
gos teatras. Iš čia ugnis per 
simetė ant notarijaus Kentros 
namų, į Upės gatvę ir įgrapo

vai ką. P< r dvi vabndi sudegė 
teatras, maži Kentros nameliai 
ir dalis malkų, Elsnerio, nese­
nai pirkti Kliauznizo, maži 
Godzivienės namai ir visi pali­
varko trobėsiai be didžiųjų 
rūmų. Spėjama, teatras busiąs 
padegtas užtai, kad ten buvę 
ketinama įtaisyt keletas san 
krovų. P. Railinaitis.

Draudžia pardavinėti. 
Praneša „Viln. Žinių” snygy 
na«, kad knygynų inspektorius 
uždraudęs pardavinėti Seinuo 
se išleistą knygutę „Kazlavitų 
sekta”.

Jubilėjus. Gegužės 11 d. 
sueina lygiai 300 metų, ka’p 
mirė vienas iš garbingiausių 
Lietuvos vys k ūpų-veikėjų — 
Merkelis Giedraitis, Žemaičių 
vyskupas. J. M. vyskupui 
Girt autui tam tikru aplink­
raščiu įsakius, visoj Žemaičių 
vyskupijoje gegužės 12 d. bus 
laikomos už vysk. Giedraičio 
vėlę gedulingos pamaldos.

Ona Podžiunintė mirė bal 
27 d. nakčia kiaulių kalėjime. 
Buvo tai jauna mergaitė, ėjusi 
Mintaujoj gimnaziją. Suimta 
ji buvo rugsėjo 8 d. 1908 m. 
Trošk< nių dvare (Linkuvos 
par.), pas savo dėdę. Teismas 
turėjo būti už 15 dienų, ir ji 
tikriausiai butų buvusi ištei 
sinta. Tik jau nebesulaukė...
Osu’mta ji buvusi štai dėl ko: 

vienas jos apylinkės pagireku-*, 
r.-šydamas Amerikon savo 
draugui, pasigyięs, kad „ir 
męs, girdi, turime organizaci­
ją; 1‘uodžiuniutė mųsų kasie 
rė”. Tas draugas grįžęs iš 
Am»rikos namo ir tą laišką, 
kaip kokią brangenybę, vežę 
sis prie savęs. Per sieną einant, 
policija jį iškrėtusi, ir tas laiš 
kas patekęs žandari| ranko 
sna. Ir gal nieko nekalta varg 
šė mergaitė pateko kalėjiman, 
susirgo šiltine (tifu), ir ne 
išleista iš kalėjimo ligonbutin 
— pasim’rė.

Daniuševas, $venč. ap, 
Martiškių sodžius pirmadie 
nio vidunaktį užsidegė. Suple­
škėjo -16' klojimų, G pirkios 
(grįčios) ir tūdppat tvartų. 
Ugnis prasidėjo iš valsčiaus 
teisėjo klojimo. Spėjama, kad

Marijampolė. — E, blogi 
metai, blogi! t;ek dabar tik ir 
girdėt žmonėse.

Tiesa, sumišo ir žmonės, ir 
gamta: vasarą šalta, sniegą, 
žiemą lįja; žmonės kuo tolyn, 
tuo kvail..., alinės, monopo 

liai, karčiamos visuomet čia 
pilnos. Ir geria... O jei ge­
ria, tai matyt turi pinigų, o jei 
turi pinigų, tai turtingi...

Žydikai (Telš, ap ). Balan­
džio 23 d. vieno ūkininko bu­
vo su muzika laidotuvės. Kūną 
palaidoję, pagrabiuinkai susi - 
rinko traktiernėn ant pietų. 
Pasigėrę muzikantai ėmė rėžt

Vilnius. Balandžio 29 d. 
buvo V. Liet. Susišelpimo 
Draugijos susirinkimas. Drau­
gijos narių yra 70, pinigų ka­
soj — 1106 r. 87 k.

Šiauliai. Nepaprastos lai­
dotuvės. Balandžio 29 d. dau­
gybė žmonių su visa bažnytine 
procesija a. a. O. Podžiunaitės 
lavoną iš kalėjimo nulydėjo į 
bažnyčią. Buvo du vainikai: 
vienas nuo giminės, o kitas 
nuo draugų su tokiu parašu: 
„Be laiko mirusiai sauvalės 
aukai”. Bet štai vakare į baž­
nyčią ateina policija, sustato 
ant neištikimo vainiko proto- 

šeštos valandos ryto „pavojin­
gas” vainikas butų nuimtas ir 
kad laidotuvės apsieitų be jo- . 
kių iškilimų. Ant rytojaus 
susirinko dar daugiau žmonių 
ir su visa iškilme nulydėjo į 
kapus. Tik žinoma, „baisusis” 
kaspinas buvo nuimtas, dargi 
buvo uždrausta kunigui pa­
mokslas pasakyti. Kapinės 

jos. A. a. Podžiunaitė mirė 
karštine (tifu), kuri labai išsi

PI.
P. S. Kitas korespondentas 

Silpnutis rašo, kad dabar po­
licija pradėjo persekioti tuos 
žmones, kurie buvo arčiau prie 
laidotuvių Anelę ir Liudviką 
Radzevičaites kaltina už ne 
Šimą vainiko su „baisiuoju” 
kaspinu ir išsiuntė žinią net 
gubernatoriui.

Apsunkins ateiviams 
kelią. Į ryt*nes valstybe© at 
važiavo specijahški iš Vašing 
tono komisijonieriai patirinėti 
cukraus fabrikuose darbinin­
kų sąlygas. New Yorke, 
Brooklyne, Ratersone ir kit. 
jie lankosi į fabrikus, taipgi į 
darbininkų namus, klausinėja: 
kiek laiko dirba, kiek uždirba, 
kiek lėšiuoja pra gyveni m as,etc. 
Ypatingai tirinėja ateivius: 
lietuvius, lenkus, ungarus ir 
kitus. /Šitos visos žinios esą 
reikalingos Kongresui, kuris 
išrinkęs tam tikrą komisiją 
perži minėjimui atei vystės įs­
tatymų. Kongresas gavęs dau 
gel skundų, jog ateiviai dar 
bininkai labai už mažą mokes 
tį dirbą ir tuomi at’mą darbus 
nuo amerikiečių darbininkų. 
Todėl kongresas norįs surink­
ti apie tai faktus ir da labiau 
apsunkinti svetimiems darbi­
ninkams atkeliavimą į Ameri­
ką. Pirmiausi išlyga busian­
ti, statoma atkeliaujantiems, 
kad kiekvienas, kad ir savo 
prigimtoje kalboje mokėtų 
skaityt ir rašyt. Paskui pa-

'J
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turtų aot 563$, valstijos sko 
lų 2,375$, kurios ant kiekvie 
no piliečio galvos pasididino

HARMONIJA

Menkutis.

MOTINA
nas.

Paul Thunder.

TARP AMERIKOS LIETUVIU.

vienų metų netik Amerikos 
žmonės oru skraidysią, bet ir 
per Atlančio vandenyną bu 
sianti jau pervesta ori ai v i jos

senosios moteriškės McDade 
namus ir nerasdami pinigų 
žvėriškai sukąneveikė šeiminiu 
kę. Ji teturėjo tik 55 centus, 
kuriuos atidavė ir verkdama

čuno krutomieji paveikslai. 
Žmonių mažai atsilankė, nes 
tik tie ėjo, kurie pervirš troš 
jo šokt, o paveikslų visai ne­
paisė.

Pagal Orison Swett Marden. 
K. Jankauskas. 

t

gymnaziją. Jis anuos tuojau 
įšventinsiąs ir duosiąs naujas 
parapijas.

rinčių įstoti į kunigus. No

PERŽVALGA.

New York City.
Darbai silpnai eina, bet dar

bą kad ne šen, tai ten—kad iiįgkas,361 Quince str. Kenosha, 
mažai apmokamą — galima

daktarų peržiūrėjimus paaš­
trins, pakels ateivių turtui 
cenzą išlipant iš laivu it tt.

„Dievo-Adomą“ pasmer­
kė. K an sos valstybėje prasi­
platino nauja religiška sekta, 
pasivadinusi „Dievo-Ado­
mais”, kurią įkūrė kaži-koks 
Sharp. Tarp ko-kito „Dievo- 
Adomai” prisižadą namuose ir 
malduvėse nevilkėti jokių dra­
panų, pagalios, marškinių.

policijai, kuriai bebandant 
įsiveržti į „adomitų” malduvę 
sektantai užmušė policmoną 
Mullane. Dabar prisiekusiųjų 
teismas pasmerkė užtai sektos 
vadovą Sharp 25 metams ka­
lėjimo. O sekta vistiek plati

Philadelphljos riaušės.
5000 stritkarių darbininkų 

motormėnų ir konduktorių iš­
ėjo į streiką dėlei to, kad 
stritkarių bendrovė — Phila­
delphia Union Traction Co. 
tik vieną centą pridėjo prie 
mokesčių už vai. darbą, vieton 
4 centų kaip darbininkai bu 
vo tikėjęsi (ikšiol jie gavo po 
21 c. už vai.). Bendrovė par 
sikvietė iš įvairių šnipų agen 
cijų streiklaužius ir pradėjo su 
jų pagelba vežioti žmones. 
Bet darbininkai ir jiems už 
jaučiantie miesčionįs pradėjo 
visaip trukdyti stritkarius, y- 
pač visuomenė įtūžo, kad 
streiklaužiai nemokėdami vai 
dyt karų, daugelį žmonių su 
žeidė ant gatvių. Neilgtrukus

limai. Per visą pereitą savai­
tę kasdieną įvyko didelį susi­
rėmimai: iš vienos pusės gina 
streiklaužius policija ir kokie 
500 tamlaikui pasamdytų pa 
smuklinių, iš kitos pusės eina 
streikininkai ir jiems prijau 
čiantie miesčionįs. Ištisai 
Frankford, Kensington ir Al

nuo $1.51 iki $10.76; bankų gauti. 24 d. gegužio austrei 
įdėlių paaugta ant 3,460$ kavo L. Straus Glass Cutting 
(reiškia milžinišką pinigijof- Works (gražiųstiklų išpjaus- 
augimą), valdžios įplaukimų tymo) mokiniai; reikalauja, 
ant 1,186$, karės išlaidų 329$, kad du metu pasimokius butų 

atimama tik ketvirta dalis už 
mokesčio, o ne trečia, kaip 
nūn. Kadangi reikia moky- 
ties 4 metai ir 6 mėnesiai, tai 
už dvi dali mokesčio jau per- 
skriaudų dirbt. Tečiaus var­
giai ką streiki^riai laimės, nes 
tūli mokiniai jau eina prašy 
ties atgal, kad duotų dirbt, 
nožs ir ant tų pačių išlygų. 
Mokinių yra visokių - tautų: 
lietuvių, žydų, lenkų ir airių.

15 d. geg. palaidotas A. Va 
liškis, kurį patiko netikėta 
mirtis. Jis nesenai^ar atvy. 
ko iš Lietuvos ir pristojo pas 
Karalių, lietuvį ūkininką — 
Long Islande, N. Y. Bet tas 
ūkininkas turėjo kaži-kokius 
ten nesusipratimus su italais 
darbininkais; vieną kartą ita

Bet ypatingiausis skaitlinh 
palyginimas, tai prieaugliui 
liaudies ant 193$, o girtuo­
klystės — ant 226$. Kai tuo 
met išgertosios degtinės lygin­
tas! ant vieno piliečio 6.43 gor 
Čiams, tai dabar 23.53 gor­
čiams. Sparčiai amerikiečių 
žengiama prie liuobos savyžu- 
dos!

Atmeta darbo sąjungą. 
Pittsburg, Pa. didelė plieno 
kompanija—American Sheet 
and Tin Plate Co. išklijavo 
darbavietėse apskelbimus, kad 
nuo berželio 30-tos atsisako 
vesti susitarymus su savo dar­
bininkų sąjunga—Amalgama 
ted Association ir kad ant to 
lesnio laiko darbininkus sam 
dys pavieniui, o ne kaipo są 
jungą. ta kapitalistų ben­
drovė turi savo 252 fabriku; 
juose dirba 15,120 darbinin­
kų, kurių 10,000 organizuoti. 
Sąjunga ketina nepasiduoti, ii 
apie liepos 1-mą žada iššaukti 
streiką.— Ar pavyks darbi 
ninku sąjungai laimėti, sunku 
nuspėti. Bet vienas aiškiai 
matosi, kad bedarbŽ Ameri-

liškį ir manydamas, kad tai 
Karalius, pradėjo šaudyt iš 
revolverio į gulintį ir per klai­
dą nekaltai užmušė jauną vy 
rą, 22 metų amžiaus, suvary 
damas dvi kulki šonan. Žmog 
žudys gi pabėgo.

tebėtiną drąsą, nes pirmiaus 
niekuomet jie nedrįso kelti ko 
vą su tokiomis milžiniškomis 
sąjungomis.

Žmogžvėriai. Kingston, 
Pa. ties Wilkes Barre nežino

Nulinkę gluosnių šakos švelniai susiubavo, 
Mėnulis savo spinduliais jas kaišė, 
Malonus, skaistus dažas kilo, sužaibavo, 
Ir pasaulis haosan susimaišė.

Mūza paėmus kankles, sujudino stygas 
Ir tyliai, tyliai stygos suskambėjo;
Zefyras vis ir vis lengviau judino šakas,— 
Tamsos gelmėn jų virpėris nuskriejo.

Nakties vėsuma ir gili rasa triumfavo, 
Žiedai glaudės’, jų kvėpėjimas kilo .... 
Pašvaistė karštom lupom žemę pabučiavo,—

daužė ir sudegino keletą strit- 
karių, apmušė net policijos 
skvadą (vieną policmoną kas 
iš būrio mirti n pašovė); tą die­
ną policijai ir publikai susi 
rėmus sužeista ant gatvių su 
virš 200 asmenų. Daugybė 
žmonių kaltų ir nekaltų suim 
tų sėdi kalėjime.

Paskutinėmis dienomis strei 
kas paliautas, — darbininkai 
aimėjo 2 c entu.

Orlaivių fabrikas. De 
troito, Mich. kapitalistų kuo 
pa jau susitarus su broliais 
Wright (žinomais orlaivinin 
kais) statyti orlaiviams dirbti 
plentą. Broliai Wright tvir-

gįs jai nepatikėjo ir pradėjo 
įą~ kankinti: išpešė plaukus, 
suspardė ją, atlaužė du pirš 
tu, o vieną suplojo, paskiaus 
ištraukė liežuvį, ir po valan 
dos torturavimo išsinėšino. 
Ant rytojaus kaimynai atrado 
moteriškę pasibaisėtinam pa­
dėjime vos gyvą. Bet plėši- 
kų-žmogžudžių sugauti nepa­
sisekė.

Alaskos paroda. Berže 
lio 1 d. atsivėrė Seattliuje vi­
suotina šiaurių paroda. Pas­
paudus prez. Taftui auksinį 
elektros guzikutį Vašingtone, 
telegrafas davė signalą net ki 
tame Amerikos krašte, ir pa 
rcda pradėjo judėti. Jos su­
rengimas lėšiavęs apie 10 mil. 
dol.

J ieško kandidatų į kuni­
gus. Lenkų neprigulminga 
sis Rymui vyskupas Hodur 
savo laikraštyje „Straž” pra

Girtuoklystėsugls. Vaiz 
bos komisijos parengtame pra 
nešime randame labai akyvas 
įvairias skaitlines iš praėjusių 
50 metų laiko, tai yra nuo 
1858 m., po kurių dviem me 
tais vėliau buvo parėjęs vienas 
iš nelaimingiausių Amerikos 
ekonominių krizių. Per tą 
50 metų paaugta įvairių daly 
kų šitokiais skaičiais: šalies

Brooklyn, N. Y.
(Nuo korespondento).

Paskutinę dieną gegužio 
Brooklyno lietuviai turėjo di 
delį visuomenišką apvaikščio- 
jimą, surengtą sumanymu vie 
tinio Amerikos Piliečių Klubo 
prisidėjus daugumui vietinių 
lietuviškų draugysčių. Paro­
dos aprašymas tilpo pereitam 
„V. L.” num., todėl aš apie tą 
čion nebeminė-iu. Pora tūk­
stančių suviršum žmonių daly­
vavo parodoje, pusė jų susi­
rinko į vėliaus laikytas pra­
kalbas. Kalbėjo: A. Kun 
d rotas, J. Liutkauskas, Vini- 
kaitis ir kun. J. Žilinskas. 
Kalbėtojai aiškino svarbą šito 
apvaikščiojimo — atmintuves 
40 metų sukaktuvių nuo pra 
džios lietuvių emigravimo A 
merikon. Ragino remti pirm 
eivišką laikraštiją ir leidimą 
populiariškų mokslo vadovė 
lių. Tam tikslui kun. J. Ži 
linskas kvietė aukuoti. Siį 
rinkta augščiau 70 dol. Prie 
šito apvaikščiojimo buvo „pa 
šventinta” nauja liet, tautiška 
vėliava, įtaisyta vietinio Liet. 
Am. Pil. Klubo. Prie tų iš 
kilmių dalyvavo kai-kurie 
miesto valdininkai ir anglų 
kalboje prakalbėjo į publiką: 
Brooklyno miesto prezidentas 
Bird S. Coler, aldermanas Mc- 
A leer ir Dr. W. C. Haupt.

Visas apvaikščiojimas ma­
lonų įspūdį padarė ant Brook­
lyno lietuvių.

Waukegan, III.
Geg. 23 d. viename saliune 

tapo peiliais subadytas lietuvis 
Ignacas Mazis (ar Mačys). Du 
užpuolikai, ungarai, sėdi už 
k rotų. Velionis Mazis paeina 
iš Kauno gub., Lygumų par., 
Gedvainių sodžiaus. Kas no 
rėtų artimesnių žinių, kreipki 
tės šiuo adresu: M. Petraus-

„Kas aš esu, ar kuomi dar tikiuos patap­
ti” --pasakė Linkolnas, pasilikęs prezidentu— 
„aš esu tuomi kaltas mano angelui— motinai”.

„Mano mot’na pagimdė mane” — pasakė 
Thomas Edison. „Ji buvo taip teisinga ir taip 
apie mane rūpestinga, kad aš visuomet jau­
čiausi, jog turiu jau vien dėl jos gyventi; kad 
aš privalau nedaleisti, idant ji manim apsivil- 
tų”.

„Viskas, ką aš esu atsiekęs gyvenime” — 
skelbė Dwightas L. Moody, didis evangelistas 
—„aš esu skolingas mano motinai”. *

„Vyrui, kuris turėjo motiną, visos moterįs 
yra š\entos, vien tik dėlei jojo motinos atmin­
ties”, — pasakė Jean Paul Richteras.

Paliudijami didelių vyrų, prisipažinimas 
jų prie neatlyginamų skolų, kurias jie skėli 
savo motinoms, padarė neišmatuojamas užrašų 
eiles, besi tiesiančias nuo istorijos brėkštos iki 
šių dienų. Ištikrųjų, mažas skaitlius žmonių 
tapo dideliais genijais nepasilikę skolingais sa­
vo motinų meilei ir jų įkvėpimui.

Kaip tankiai gįrdžijme daugelį žmonių, gy 
venime bežingm'uojančių, sakant:

-- „Aš nebūčiau tą-ir-tą padarę*, jei ne 
m mo motina: ji man tiki, ji padrąsina mane, 
k-.da kiti nemit > nieko manyje”.

„Pabuč-avim js mano motinos padarė ma­
ne dulininku”, — pasakė Benjaminas West.

šiandien atsižymėjęs pasaulio vyras sako: 
„Aš nebūčiau pasisiekęs dabartinio padėjimo, 
kad mano motina nebūtų tikėjusi, jog aš tatai 
pasieksiu. Iš kūdikystės ji įkvėpė į mane jaus 
mą, kad tai yra vieta, kurią ji tikėjosi, aš būti 
nai užimsiu; jos tikėjimas paragino mane ir 
davė man spėkų šitą vietą pasiekti”.

Įdomus dalykas, kad mųsų motinos, pa 
šaulio užliuliuotojos, taip mažai dabar beturi

nijos veikėjų. Svietas mato tik pasekmingus 
sūnūs; o juk tų sūnų motinos yra laiptai, ku 
riais žmonės Jškįla augs tyn. Motinos vardo, 
jos išmintingai-kantraus veido jus jau nemato­
te raštuose; vien tik jos sūnų pasaulis mato ir 
laiko pagarboje, o tas saldus ir judinąs svietą 
motinos paveikslas, kuris padarė žmonių dar 
bus galimais, pasiliko užmirštin nustumtas.

Daug vyrų džiaugiasi garbe, kuri ištikro 
priguli nematomai pasišventusiai motinai. 
Žmonės linksmai sveikina ryksmais: „Ura”, gu 
bernatorius, majorus, kongresų vyrus, bet tjk 
ra jųjų didybės ir guvybės paslaptis tuno toje 
mažoje, nežinomoje, neapvertintoje vietelėje — 
motinoje; jų apšvietimas, jų išmokimas progų 
pakilti pasaulyje priklauso vien nežinomos 
moteriškės-motinos pasišventimui.

Tikra atmosfera, kuri sutveria, šviečia ir 
apsiaučia šventai-švenčiausį šeimynos gyveni­
mą, yra tai motinos įkvėpimas.

„Mano motinos akivaizdoje” — pasakė 
įžymus vyras—„aš persimainau į kitą asmenį”.

Kaip daugelis iš mųsų jaučiame tą tiesą, 
jo pasakytą. Užplūdus mųsų širdin kokiems 
nešvariems siekiniams, ar apsėmus sielą blo 
goms mintims, kaip męs pasiliekame užgėdinti 
sutikę mot nos-moterės akis! Jokiu badu 
negalime padaryti blogo toje valandoj, kada

magiška motinos įtekmė mumis apsupa. Visi 
nedori užsimanymai, kokio vardo jie nebūtų: 
neišsitikėjimas, neapykanta, kerštas — visa tai 
išsklysta į keturius vėjus motinos akyvaizdoje;\ 
tik jos akyse kūdikis išeina išmokintas būti 
geru vyru, kilta motere, teisingu piliečiu. Di­
džiausia pasaulio kiltadvase yra motina.

Nerasi, kas taip pasišvęstų ir be jokių nueis* 
kundimų išturėtų kančias dėlei kūdikių, kaiptai 
padaro motina. Aš žinau motiną, kuri išaugi­
no kūdikius tokiose aplinkybėse, kuriose, aš 
rikiu, nei vienas vyras nebūtų galėjęs pergy­
venti. Ji turėjo saumylį, be jokių siekinių, 
silpną dvasiškai ir fyz skai vyrą, kuris nieka­
me negelbėjo savo pačios, nešančios baisią naš­
tą, bet priešingai vis reikalavo, kad jam tik 
tarnautų. Samdyti tarno neturėjo iško. nes 
buvo neturtingi, o nieku dėtas vyras, jei tik* 
galėdavo išvengti, tai piršto nepridėdavo pa­
lengvinimui savo pačios vargų; atpenč dar bu­
vo piktas ir įsižeizdavo, jei kada valgis b idavo 
kiek ne į laiką paduotas, arba ką-nors kur sto- 
kavo, arba kūdikiai kvaršino ir savo linksmu­
mu kliudė jo upui.

Nežiūrint į tai, šita motina dirbo kaip ver­
gė, kad padaryti gyvenimą ir užlaikyti savo 
šeimyną, o vyras vietoje prižiūrėti kūdikius jai 
dirbant, šalindavosi sau, jei tik galėdavo. Kū­
dikiui sergant, be mažiausio rūpesčio palikęs jį 
prižiūrėti nualsintai motinai, kuri per dieną 
dirbo kaip vergas, sau ramiai vienas ilsėd tvosi. 
Jis rodos ir nemįdydavo, kad jo pati taipgi 
reikalauja liuosos valandos, poilsio ar miego; 
jis manė, kad pačiai ir bile kaip yra gerai. Ji 
savo drabužius taisė iki kol tik galėdavo sutai­
syti; bet jis, priešingai, visados taisydavus nau­
jus drabužius, kuriuos pati taipgi turėdavo pri­
žiūrėti ir kartas nuo karto išvalyti ir išprosyti.

Dar, tarsi ant patyčių, prie nepasibaigian­
čio, sunkaus darbo, nėsant paramos ir bura- 
minimo iš vyro pusės, nėsant jokių kitų neat­
būtinų gyvenime išlygų,—ir jos sveikata buvo 
silpna; bet nežiūrint į tai, kaip ji buvo nuvar­
gusi darbu, nuo prižiūrėjimo irsuosimosi nakti- 
timis apie sergantį kūdikį, ir kad jos sveikata 
buvo silpna, ji niekados nesiskųsdavo. Ji bu­
vo visados linksma, visados gatava suraminti 
žodžiu ir pagelbėti darbu, kad ir savo taip ne­
dėkingam vyrui. Ramumo, kantrybės ir gy­
dančio širdį balsimo, aprūpinti šeimynos žaiz­
das, jai niekados nestokavo.

' Ji matė, kad jos gražybė vysta ir kad rū­
pestis, sunkus darbas ir kančios savo šiurkščius 
ženklus kaskarUs labjau atspaudžia ant jos 
veido. Ji nematė vilties palengvinimui savo 
rūpesčių ateityje, bet priešingai, beddidinantį 
vargelį; vienok ji nesiskundė; niekas negirdė 
jo jus apkaltinant savo vyrą kaipo vieną iš di­
džiausių priežastį jos visų kanč ų. .Ii Lšas-la- 
šui atidavė savo gyvenimą šeimynos dėlei, iki 
kol iš prakilnios, patogios ir užž įvejančios 
gražumu moteriškės atliko tiktai suvytęs ru­
dens lapas.

Ištikro, juk tai didžiausi dvasios prakil­
nybė, matyti nykstant visas mergystės svajo­
nes, vystant kas gyvenime buvo brangiausiu ir, 
dar tą viską iškęsti mi drąsa, su dangiška kan­
trybe, kilta garbe, stebėtina protiška lygsvara 
ir matymu visame gero; ir — jei tas ne didvy- 
ristė, tai nėra jos ant žemės. ...

(Da bus )

*** Grąžina emigiantus Naujasis New 
Yorko ateivių komisijonierius William Wil­
liams apgarsino valdišką pranešimą visiems in­
spektoriams ant Ellis Island, kad neleistų 
Amerikon išlipti tiems ateiviams, kurie sulyg 
naujų ateivystės parėdymų galima esą prikerg­
ti į „žemo'laipsnio” imigrantus. Berželio 4 d. 
susidarė ant Ellis Island net 75 tokie „žemo 
laipsnio“ ateiviai ir juos visus sugrąžino atgal 
iš kur jie pribuvo. Šitas parėdymas busiąs 
apskelbtas ir visose Europos prieplaukose, kad 
tokių ateivių vis’ai nepriimtų ant laivų Ko­
kius žmones skiriama prie „žemo laipsnb” dar 
nepaaiškėjo. $itas sumanymas tiesiog yra tai 
komas susiaurinti ateivystės kelius.

*#* Apie lietuvių mokyklas mųsų inteli­
gentija pradeda plačiau atsiliepti. „Tėvynės” 
21 mim. Dr. Graičunas pataria kreipties p ie
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ko tik 
kas čit

— Taip — prašnabždėjo Jevsiejus, jausdamas, 
:ad jis dailiai sukasi karštoje nežinomo dar džiaug- 
mo viesulo je.

kaž-kokią liūdną žymę be išveizdos.
— Galvą man sopa! — pamaži atsakė jis.
— Taip--pat ir man . . . Kas tai reiškiat-— 

Rajisa ar atsikėlė?

— Kur taip ilgai trukai? — užklausė jį šeimi­
ninkas. '

- „Latiniski žo 
Savas savamjami

— Kalbėjosi su tavimi?
— Ta-aip ...
— Apie ką? — greitai užklausė šeimininkas, z
Klausimas tas drožė Jevsiejui per žandą, jis 

krustelėjo ir tingiai atsakė:
— Sake, kad negerai virtuvę iššlaviau . . .
Netrukus Jevsiejus užgirdo tylų ir liūdną senio

*#* Kaip tai galima davinėti savo kny 
gas žmonėms skaityt, nesiklausus sargybinio! 
Šaulių teismas pasmerkė kunigą $vegždį užsi­
mokėti 10 rub. pabaudos užtai kad iš savo kny 
gynėlio, policijos nesiklausęs, davinėjo para- 
pijonims skaityti knygas. Tą patį gavo ir Vai­
guvos zakristijonas, kurs savo kunigui padėjo 
tokią baisią nuodėmę papildyt —dalinėt kny-

— Aš tave užgavau? — girdėjo jis. — Na,.at- 
Įleisk . . . Jei tu žinotumei, koks jis velnias, kaip 
is mane kankina ... ir neapkenčiu aš jį .... ak, tu...

Ji stipriai prispaudė jo veidą prie sąvo kruti- 
lės ir du sykiu pabučiavo.

Amerikos valstiečiai. Pagal Kautskį pa­
rašė Mikolas Bevatdis. Minersville, Pa. Spau 
da ir lėšos J. M. Jasulevičiaus. 1909. PųsL 
16. Kaina 10 c.

*#* Atnaujinus kun. J. Žilinskiui suma­
nymą padaryti visuotiną lietuvių surašą ran­
komis pačūų lietuvių, kaip ir reikėjo tikėtos J 
tuoj atsirado kai-kurie mųsų laikraščiai su 
laukimo politika. ,,Katalikas” 23 num. 
pataria palaukti iki ateinančių metų, kuomet! 
Amerikos valdžios bus padaryti surašai, iš ku Į

save ne ,,lenkais, bet tiktai lietuviais“. Šitai 
nuomonė neišLiko savęs kritikoje. Valdžiosf 

kaip jis yra. Svarbu yra įsteigti suaugusių I surašai yra vienas dalykas, o lietuvių — kitas J 
švietimo kursus, kurie daug lengviau duodasi, Į Tenai bus lietuviai prošal paminėta, o čia! 
kaip va nesykį buvo nurodyta į Brooklynelmums reikia visas lietuvių gyvenimas skaitli-L 
pasekmingai gvvuojančius kursas pp. Kačiutės I nėmis panagrinėti. Todėl šitas darbas nei kiekt 
ir Vinikaičio.

rankraščiai: A. Svitinis — 
vertimas iš

— Tai pavojinga moteriškė... Taip..* 
taip . . . Jinai išklausinėja, ji priverčia išpasakoti 
jai tą, kas nereikia . . .

Jevsiejus pažiurėjo į jį iŠ tolo ir pąlinkėjo:
— Kad tu nusprogtumei ...

neatidėliojant turi būti stumiamas priekyn, 
ačiū randasi geros valios sumanytojai ir ve-

*#* „Katalikui“ regis, šalę „Žvaigždės“ 
bus naujas konkurentas prie Susiv. Liet. Ry 
mo Kat. Am. Mums rašo, kad Amerikos lie 
tuviai kunigai rengią įsteigti savo organu „Ka­
taliko Draugą“, turbut savaitinį, kuris žinoma, 
bandys užtemdinti ir „Kataliką“ ir „Žvaigž­
dę“, abudu didžiumai mųsų kunigų nepatin 
kančius. Tas laikraštis eisiąs bene iš Wilkes 
Barrių, Pa. Kunigai jau renką prenumeratą.

direkcijų valdiškųjų mokyklų, ir reikalauti, 
kad valstijos mokykloje butų skiriama kokius 
3-4 sykius savaitėje po 1-2 valandi lietuviš­
kai mokinti. Kadangi ir jis kalba tik apie 
vaikų mokinimą, tai ir užbaigia be vilties, jog 
vargu begu tą pnrems lietuviai tėvai, kurie sa 
vo vaikus teleidžia į lietuviškas mokyklas (pa 
rapijines) vien poterius išsimokyti. Paskuti I rių busią jau matoma, kiek lietuvių pasidav 
niam dalyke Dr. G. turi tiesą, ir klausimą apie 
vaikų mokyklas reikėtų dabar taip ir palikti

į Manasa {klaupdamas prieš jį). Rabbi! Didi­
kai rabbi! jei tas esi, kurio vardas taip garsus yra Je­
ruzalėje, padek man, išgelbėk mane, padėk man!

Jonas. Kelkis ir sakyk . . .
Manasa. Esmi Manasa, Jezuėlio sūnūs, mano 

kp tėvas buvo silpnas ir aklas, gyvenau su juo aš prie 
kelio į Gibeoną. Ir atvyko pas mane vyrai ir tarė: 
Mųsų Viešpats ir Dievas nori, kad atsisakytum nuo 
mokesčių mokėjimo rymiečiams. Ir užpuolė mane 
kareiviai ir sudegino mano namus, o liepsnoje žuvo 
mano žmona ir vaikas, o taip-pąt ir tėvas — o šis 
buvo aklas Padėk man, rabbi, padėk!

Jonas. Ar gi aš esmi gyvenimo ir mirties vieš­
pats, kad prikelčiau iš numirusių tavo tėvą, vaiką in 
žmoną? Ar gi aš galiu pastatyti iš pelenų tavo naJ 
mą?... Ko tu reikalauji iš manęs?

Manasa. Tebūnie prakeikti tie, kurie mane— 
Jonas. Nutilk! Gana jau šitų piktažodžiaviJ 

mų. Užtektinai jau jų prisirinkę ant Izraėliaus. Jew
(Toliaus bus.)

Jonas Krikštytojas.
Penkiaveiksme tragedija su prolo 

Vertė A. Musteikis*

G. B .Raiteliui, Kunigo Draugui, Vie­
nam iš schenectadiečių ir kit. žinutė*, kurios 
bus sunaudotinos, tilps sekančiame num., ar­
ba pasiųsime į „Liet. U k R

— Aš nežinau . . . Labai myliu . . .
Juokdamosi ir glausdama jį prie savęs, ji tarė:
— Tu man apie tai papasakosi . . . Ak tu 4 

berniukas ... -
Lipdamas trepais žemyn, jis girdėjo jps užga- 

nėdintą juoką ir pats šypsojosi. Galva sukosi, visas

Tie patįs. Du vyru įneša vaitojantį paralitiką, 
[įeina Manasa.

Pirmasai vyras. Ei, moters, ar nematėte di­
džiojo rabbi, kurį vadina Krikštytoju?

Adidija. Ir męs jieškome Krikštytojo, kaip ir 
Įjųs.

Paralitikas {vaitodamas). Paguldykite mane. 
[Duokite man numirti.

Pirmasai vyras. Ant savo rankų atnešėme įj 
[čia štai šitą'paralitiką, — nuvargo mųsų rankos, o 
|cia nėrą to, kuriame yra mųsų viltis.

Paralitikas {vaitodamas). Duokite man nu-l; 
mirti. i

į Manasa {iš dešinės pusės iŠ už scenos 
Ilonai! Jonai! {Paskiau įbėga ant scenos.) Jonai,| 
kur esi? Jonai! Nelaimėje šaukiuos j tave. Pasi-| 
gailėk! Pasirodyk, Jonai! k

Mirijama {rodydama į kairį). Žiūrėk, štaiL 
prisiartina žmonių būrys. Vienas gi eina prišaky-j 
je.

Adidija. Nusilenkk — tai jis! f

— Žinoma, yra kitas gyvenimas ... o iš kur 
i pasakos? Ir netik pasakos ...

Moteriškė juokėsi ir draikė jo plaukus Šiltais 
[pirštais.

— Kvailutis tu . . .
Ir rimtai, net rūsčiai tarė:
— Suims tave, ves, kur norės, ir darys su ta­

vimi, ką norės — štai ir visas gyvenimas!
Jevsiejus nulenkė galvą, sutikdamas su Rajisos 

įžodžiais. Jinai atsiduksėjo, pažvelgė pro langą į 
Jgatvę ir kuomet vėl atsigrįžo į Jeysiejų, jos veidas 
Jnustebino jį — jis buvo raudonas, akįs paliko ma- 
kesnės, tamsesnės. Moteris tarė tingiu ir neaiškiu 
[balsu:

— Jei tu būtumei . . išmintingesnis, ar-ką, 
[mitresnis, aš, gal būti, pasakyčiau tau ką-nors. Bet 
[tu toks, kad nėra kas tau ir pasakyti. O tavo šei- 
[mininką— reikia nusmaugti . . . Štai, pasakyk jam, 
Iką aš sakiau ... juk tu viską jam pasakoji, taip . . .

Jevsiejus pasikėlė nuo kėdės, šaltos skriaudos 
[užgautas ir, nuleidęs galvą, burbtelėjo:

— Aš apie tamstą nesakysiu . .. niekam. AŠ 
[tamstą labai myliu . . . nors tamsta pasmaugtume! 
[jį . . . vis viena! Taip aš tamstą myliu . . .

Jis tingiai nuėjo pas duris, bet moteriškės ran- 
Įkos, tartum šilti, balti sparnai, apkabino jį iratgrę-

Dienos bėgo greitai, susipainiojusiu buriu, tar- 
|tum jas ten, priešakyje, laukė džiaugsmas, bet kiek­
viena diena atnešdavo su savimi dar didesnį bailu 
Imą.

Senis pasidarė kitoks, nulindo ir tylėjo; jis keis- 
kai dairėsi aplink save ir, staiga užsitraukdamas, šu­
kavo , pyko, kaukė bailiu sergančio šunies kauks­
ima . ..

Jis nuolatos skundėsi — tai galva sopanti, tai 
[širdis pykstanti, per pietus uostydavo valgį, gnaiby­
davo drebančiais pirštais duoną ant smulkių trupinė­
ki ų, arbatą ir degtinę apžiūrėdavo prieš šviesą. Va­
karais vis tankiai bardavo Rajisą ir grasė pražudy— 
niąs ją. Jinai Atsakinėdavo ant jo šauksmų ramiai, 
minkštai, pas Jevsiejų augo meilė prie jos ir rinkosi 
širdyje nerami ir aštri Šeimininkui neapykanta.

(Toliaus bus.)

Jevsiejus tylėjo. Ji pasikėlė, priėjo prie jo ir 
glostydama jam galvą, ėmė kalbėt maloniai ir užsi- 
mįslijusi:

— Koks tu menkas .. . nieko nesupranti«. ♦ 
juokingas tu . . . Apie ką tokį tu man anąsyk sa­
kei? Koks kitas gyvenimas?

Tas klausimas prižadino jį, jam vėl užsinorėjo 
kalbėti apie tai. Pakėlęs galvą ir žiūrėdamas jai 

Ar gi yra Izraeliu lve^an savo bedugnėmis neaiškiomis akimis, jis grei- 
e šviesa, kuri ne nuo jo šviestų? O ar gi yra trok-P** Pra<^^j° Pasa^°^- -p:
itantiems vanduo, kuęp ne iš jo rankos sunktųsi?

Mirijama. Bet aš bijau jo . . . Juk jis apsi-l 
gyveno tarp tyrų baidyklių? Juk jis bėga nuo besi- 
inksminančiųjų ir šalinasi nuo kenčiančiųjų. .. 

Adidija. Besilinksminantieji nereikalauja jo, 
) tie, ką kenčia, ir patįs ras kelią.

Mirijamd. Adidija, matai tą pašvaistę ties Je­
ruzale? Rymiečiai degina mųsų namus, o męs čia? Į 

Adidija. Kaip tai? Nežinai didžiojo aukuro,| 
Nanjųr11! ^ur^° kunigai dieną ir naktį deda aukas iš mųsi 

prakaito dešimtinės?
Mūrijama {nusistebėjusi). Ar gi jis nori, kad i 

didisai aukuras žūtų?
Adidija. Nežinau. Tiek težinau, kad 

tai jis nori, visą tai bus gera . . . Pažiūrėk, 
ateina?

Gilumoje, iš dešinės ir kairės pusės artinasi būriai žino 
Kilų. Adidija ir Mirijama įeina priiakyje.

Mūrijama. Adidija? bijau.
Adidija. Eikš!
Mirijama. Bijau. Ar nematai prisiartinančių 

'š ten žmonių? Jų kojos nesiekia žemės, o kūnai jų 
;arsi nakties vėjo dvelkterėjimas.

Adidija. Kvaile! Bijai tų, kuriuos vargas pa­
tarė tavo draugais. Tai tavo nelaimė stumia juos į 
iia, tavo viltis stumia juos augštybėsna.

Mirijama. Tai ir jie pas jį?
Adidija. Visi pas jį eina.

gyvenimas.
Verte V. K. Raėkauckss.

(Tąsa.)

Tiems rimtiems žodžiams beskambant 
užmigo.
Rytmetį Rajisa vėl pasišaukė jį pas save ir, ku<

!met jis atsisėdo, paklausė, šypsodamosi:
— Kas ten vakar pas jus krautuvėje ątsitiko?
Jevsiejus smulkiai pasakojo jai, ir ji juokėsi 

linksma ir užgąnėdinta, bet staiga primerkė akis i

Z. A. — „Tuštumas ar....?“ 
veislių atsiradimas“, „Ar yra gyvenimas an 
Marso?“ K. J. Baronas — 
džiai lietuvi ų laikraštijoj”, „ 
ne brolis”.

Stambesni
„Vyresnysis anglekasis“ (drama, 
Marselio Gerbidon).

Erodas Antipas, Galilėjos tetrarcha.
Erodijada.
Salomėja, jos duktė.
Vitelijus, Sirijos legatas.
Marcelius, jo draugas.
Merokles, ritoris
Gabalius, sirijietis.
Jabada, kunigas.
Jonas, vadinamas Krikštytoju.
Juozapatas )
Motiejus {
Amarfja jo mokiniai.
Manasa j
Jaėlė, Juozapato žmona.
Jų dvejetas vaikų.
Adidija, tarnaujanti rūmuose.
Mirijam j 
Abi • 
Meka
Meznlemėtė, elgėtė (ubagė).
Amazajns 
Jarabas 
Elljokimas 
Pasu ras 
Akmenis
Simonas, galilėjietis.
Pirmasai galilėjietis.
Antrasai galilėjietis.
Paralitikas.
Pirmasai kunigas.
Antrasai kunigas.
Jeruzalės gyventojas.
Vyriausia viršininkas Rymo samdytosios kariuomenės.

e Pirmasai \
Antrasai > Samdytieji kareiviai.
Trečiasai '
Rūmų prižiūrėtojas.
Kalėjimo prižiūrėtojas.
Jeruzalės vyrai ir moters. Maldininkai. Rymosamdy 

tieji kareiviai. Rūmų tarnai ir tarnaitės.

Visa tai atsibųva 29 metais po Kristaus užgimimo.
Vieta: Prologe uoliniai tyrai artie Jeruzalės. Pirmąją 

me, antrajame ir trečiajame veiksme Jeruzalė; ketvirtajame 
ir penktajame vienas iš Galilėjos miestų.

Prologas.
Tuščia uolinė apylinkė artie Jeruzalės .. . Naktis ... Iš 

už debesų šviečia mėnuo . .. Toli ant horizonto matyti degan­
čios ant aukuro ugnies Šviesa. ,

sburgą. i

*#* Tikriejie rusai jieško sau lietuvių ka­
talikų talkos. „Kuryer Lit.“ N 103 rašo, jog 
tikr. rusų sąjunga Trakuose apdirbusi proektą, 
kaip su mažesnėmis lėšomis sukovoti Vilniaus 
gub. lenkus. Išrasta, kad tai geriausia pasi- 
plakti lietuviams, kurie ytin dabar su lenkais 
įnyko vaidyties. Į jų proektą įeinąs reikala- 
mas: permainyti dabar esančią katalikiškų die | 
cezijų tvarką, padarant viso tris diecezijas Lie­
tuvoje ir Baltgudijoj, prie ko Suvalkiją su 
jungti prie vienos Vilniaus lietuvių diecezijos. 
Prie to dar reikalauja, kad tose aprubėse į dva- Į 
siškąsias seminarijas visai butų nepriimami[ 
lenkai, bet vien tik mažrusiai, baltrusiai ir lie į 
tuviai (kokie tai geri draugai!) Jeigu val­
džia tokį proektą pagirtų, tai tikriejie rusai 
mano, kad tuomet pakiltų pas lenkų karšta i 
kraujus ryksmas ir vaidai, o stačiatikių dvasiš-1 
kijai tik ir bereikėtų mesti fnklelį į sudrums į 
tą x^iaur-Vakarinį kraštą. Žinoma, tikrųjų 
rusų planai labai retai pasiekia Dievo tiesiąją 
ausį, bet visgi charakteristiska jų abuojybė 
(zuchwalošč) ir palaidumas jų valios Rusijoje 
intriguot.

Tie patįs. Jonas. Paskui jį įeina būrys vyrų ir moterų 
tarp kurių ir Amarįja.

Jonas. Kieno tai taip didis vargas, kad jo|įuną8 persiėmė saldžiu apalpimu, ėjo jis tyliai ir 8^ 
kundas apsireiškia balsu, ir iš skausmo D®begaliLarg|a^ tartum bijojosi išlieti karštą širdies džiaugs-

%* Valparaiso lietuviai studentai pareiš 
kia norintiems į tą universitetą įstoti, su už 
klausimais kreipties į pačių studentų informa­
cijų biurą, pridedant krasos ženklelius, šiuomi 
adresu; Lithuanian Students, 751 Cyrus str., 
Valparaiso University, Valparaiso, Ind.

%* „Kovos 23 N atsišaukia į amerikie 
čius „Darbininkų Žodžio”, Lietuvos socijalde- 
mokratų laikraščio redakcija, prašydama pa 
turėti tą laikraštį aukomis. To laikraštėlio, iš 
4 lapukų, kadnisiai męs gavom pašaliniu budu 
vos 2-rą numerį. Keista, kad laikraštis eina ir 
niekas jo nežino.— Tame pačiame „K.” num. 
nekuris J. M. Kandell (115 N 12 str. St. Louis, 
Mo.) kviečia prenumeruoti jo naujai leidžiamą 
knygelę: „Vadovas Pastojimui J. V. Piliečiu“. 
Busiant 140 psl. storio ir kaštuosianti 35 cen.į 
Liepos mėnesyj išeisianti. Kitą tokią-patl 
knygelę mums jau teko matyt išleistą Bendo 
raičio <?enandoryje.

*** Laikraščiai praneša, jog Westvilieje, 
Ill. buvęs pasikėsinimas ant lietuviu parapijos 
klebono kun. Skripkos. Naktį kaži-kas pa­
leidęs į klebonijos duris kelis šuvius, kurie 
vienok kunigui nieko blogo nepadarė. Mena­
ma, kad tai esąs darbas parapijonų, kurie su 
kunigu turį kokius ten nesusipratimus. Jeigu 
vienok tai ištikro butų parapijonų šauta, tai 
nepaprastas ir net peiktinas būdas— pertikrinti 
kunigą su revolveriais.



vienai

13 Grand SL, Brooklyn, N. Y

Tikras Draugas

Visi apdekoriai parduoda Severos Vaistus

SEVEROS NERVOTONA
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«MT0MACH*

BITTERS

Išimtieji iš emigracijos 
namų keleiviai.

tikrai pataisys virškinimą, pabudins išdavimą syvų ir sutvers 
sveiką apetitą.

10) Mickeliuniutė Alžbieta
1. „California
giminaitį Ant. Kvizikevičių, 
602 Moris avė..N. Y. City.

11) Milašauckiutė Domicėlė, 
1, „Kaiser” XI, 4, 08, pas bro­
li Icr. Milleri 122 So. Fillmor

„Raistas*4 taip žingeidi, kad į visas civilizuotas kalbas išversta, todėl 
► „RAISTĄ“ perskaitęs busi kaip šešias kliasas pabaigęs ir 

pasaulį bei surėdymą pažinsi, negu daug metą Amerikoje gyvenęs.
Kaina 1 doL

15) Stankevičiūtė Jadvyga 
ir jos sūnūs Vincas, 1. „Kurf“, 
VIII, 10, 08, pas brolį M. 
Stankevičių 345 Peoples Gro 
we, Scranton, Pa.

16) Kruopa Aut., 1. „Per- 
mia“ X, 17, 08, pas brolį J. 
Kraopą, Box 196, Wit Berber,

tuojaus. Tas teisingai stebėtinas nervu sustip- 
rintojas atgaivins ir sustiprins nervus.

Kaina $1.00.

NETURĖJO APETITO.
„Smagu man pranešti, Yad po suvartojimui vienos bonkctės Severos 

Rūgšties Pilvui, jaučiuosi dabar geriau. Prieš tai neturėjau apetito, dabar 
jaučiuosi sveiku ir kiek stipresniu. Teiksitės priimti padėką už jąsą vai­
stus. Frank Blaha, Odanah, Wis.

o pamatysi, kad greitu laiku vėl gerai jausiesi. 
Yra tai geriausias vaistas, kokis tik gali būti 
nuo nesveikumo kepenų ir inkstų.

Kaina 50c. ir $1.00.

18) Žukauckas Marcijonas, 
L „Permia“ X, 17, 08, pas 
drangą S. Sačinis, pas Broder 
Co. No. Weymanth, Mass.

19) Daugeliutė Marcelė ir 
du sūnus: Feliksas ir Jurgis, 
1. „Kronland“ X, 20, 08, pas 
Daugėlą 81 Ciron str. Brook-

skubina greitu laiku atsišaukti. Par 
davimo priežastis — iškeliavimas 
kitą miestą.

„BALTRAMIEJAUS NAKTIS” 
yra tai pulkus prancūzų romanas. Žingeidus tikėjimo pamatai ir mirštančiųjų 
ginčai: bedievio ir kataliko. Įdomus darbai karaliaus, kunigų ir jų paslaptį*. 

„Balt. Naktis” stora, didelė knyga. Kunigai draudžia ją skaityti. 
Kaina 75 cen.

„RAISTAS” (THE JUNGLE), 
versta iš anglų kalbos originalo. Yra tai aprašymas iš Amerikos lietuvių gyve­
nimo. „r 
jog akyva knyga, 
geriau

rno 
nes 

tų negalima 
Jei tas butų

BROOKLYNE PARDAVIMAS
$75,000
Drabužiu, Baltiniu 

iszpardavineta publikai su

TEMYKITE!
Uždėjau Krautuvę Apoiavimu 

(Shoe Store)
Visokiam pasirinkime ir prekės. 
Atsilankykite ir persiliudykite apie 
daugumą ir geruuą tavorų.

Reikalingas Kriaučius
Siuvimui kotų (aurdotų), 

ris. Adresas: 31 Broadway 
lyn, N. Y. Al. Benjamin &

Pardavimui niėsinyčia.
Puikioj vietoje ir gerai išdirbta 

bučernia po No. 276 Wythe avė., 
Brooklyn, N. Y. parsiduoda ant len­
gvų išlygų. Kas nori įsigyventi

Paj ieškojimai.
Pajieškau Vinco ir Jono Grima- 

lauckų Suvalkų gub. Mockavos gmi­
nos, Cirailių kaimo. Gyveno kur 
apie New Yorką ar Brooklyną. Tie 
patįs ar kitas kas žinantis meldži u 
duoti žinią šiuo adresu:

Ant. Grimalauckas,
109 Grand str.,

Brooklyn, N.Y.

No. 1005. — Gvarantuota per W. F. Severą Co. sulyg įstatymais apie Maistą 
ir Vaistą, nuo 30 d. Berželio, 1906 m.

Kaklaraikšiai (nektaizos) galima mazgoti, Madraso 25c verte,.. mųsų prekė 6c 
Moteriškos jekes grąžei apvadžiotos verte 25c..........................mųsų prekė 3c
Snsiegami knypkeis marškiniai drūčiai padariti pagal paskiausios mados, ver­
te 75c........................................... .....................................................mųsų prekė 29c
Baltos skiapetaites vertes 10c...........................................................mųsų preke 1c
Vyrų pančiakos juodos, rudos ir kitokių kolerių, verte 15c............mųsų prekė 4c
Apatines trumpos kelines sikiu su marškineis visur už 50c.........mųsų prekė 23c
Vaiku pančiakos su grąžais apyvadžiais, verte 10c........................ mųsų prekė 2c
Proncuziškos Balbriggan apatines dvigubos kelines verte 50c... mųsų prekė 17c 
Vaiku trumpos kelines verte 50c................................................... mųsų prekė 17c
Vyru šiaudines skribelės verte 1.50..............................................mųsų preke »3c
Vyru marškines susiegamos knypkeis su neatskiriais ir su atskirtais rankov- 
galeis, verte 1.50............................................................................. mųsų prekė 47e
Vyru siutai tinkamos mados, verte 8.10...................................... mųsų prekė 2.87
Vyru siutai čystai melini ir graži su žilais ir rudais straipsniais verte 12.50 

mųsų prekė 4.97 
Vyru siutai šiądienini stiliai ir mados, verte 16.00.....................mųsų prekė 7.33
Vyru siutai vilnonei puikei suverpti, gražus darbas, paskiausios mados, verte 
20.00.............................................................................................. mųsų prekė 8.98
Vyru siutai geriausių kriaučių pasiūti, viskas palei šiądįeniniu reikalavimu, ver­
te 30.00..........................................................................................musu preke 10.65
Vyru kialines verte 1.50..................................................................musu preke 63c
Vyru kelines melino audimo ir puikios mados, verte 2.50... .musu prekė 1.09 
Vyru kialines visos vilnones, labai tinkamos mados, verte 3.50, musu preke 1.69 
Vaiku siutas nuo 3 iki 9 metu, Knickerbocker kialines verte 2.50.......prekė 99c
Vaiku siutai nuo 8 iki 16 metu, su mėlynais audiniais ir puikios mados, verte 
4.00................................................................................................. musu prekė 1.94

Ant jos galima pasitikėti atsitikimuose
dispepsijos, nevirškinimo, ir visų kitų perijodiškų 
nesveikumų. Dėl silpnų ir švelnių ypatų, dėl grįž­
tančių prie sveikatos ir dėl yyatų senesniojo am­
žiaus. Žinomas vaistas, sustiprinantis ir duodantis 
apetitą. Kaiūa 50c. ir $1.00.

savo locnoj dirbturEJM gugryžtanti pergalėtojai, 
dirbu Visokius VCZiniUS ' Nu0 neatmenamų laikų pergalė 
KAS tik KOKIO REIKALAUJA, tojų sugryžimas buvo apvaikščioja 

mas visos tautos. Kiekvienas sten 
gėsi parodyti savo meilę ir pasišven 
timą. Gali būti netinkamu, bei 
teisinga sulyginus su tuo prasine 
šančią pirmyneigą Trinerio Ameri 

Karčiojo 
visus nuduotoj 

geresnių šitos rųšies va 
nė vienam padaryti.
galima, tai tas butų vėl padaryta tik 
Trinerio. Jo laboraterijos, po prie­
žiūra mokslininkų yra pavyzdžiu 
švarumo ir prieinamos kiekvienam. 
Jo vaistai yra žinomi žmonėms kaipo 
ištikimos gyduolės 
žarnų

Suardymas nervu.
Nervų ligos yra tikromis ligomis, o turinti 

nervų ligą ypata neranda niekur sau prijautimo, 
kadangi sakoma „gerai išrodo”. Abelnas nusilp­
nėjimas nervų sistemos, įgytas bent kokiu keliu, 
gali stotis priežasčia netikimo kaip prie darbo 
teip ir prie pasilinksminimų. Sergantis turi 
nuolatai imti

visose skilvio, 
ose. V artok juos 

gumas sumen kės ar jau 
siesi silpnu ir pailsusiu be jokios 
matomos priežasties. Gaunama ap- 
tiekose. Juozapas Trineris, 616-622 
So. Ashland avė., Chicago, Ill.

Geltliges nesmagumai.
Ar būni apsunkintas ir turi geltoną odą? Tai 

tai ženklas geltligės. Tau nesivalgo ir turi kietus 
vidurius, kankina tave baisus galvos skaudėji­
mas, ypač kada pasilenki. Užženk tikrai ant 
neapgaunančio kelio: pradėk imti

SEVEROS VAISTUS

Kada ateis reikalas, kada pajusi jog reikalauji vaistų, 
kurie padėtų malimo organams jųjų veikime, o kiti vaistai 
tave apgavo,

ANT RENDOS.
Daili kriaučių šapa su pečiais 

prosams ir šviesa, visos lubos ar 
pusė lubų.

155 Hope st. Brooklyn, N. Y.
Savininko adresas:

Mr. Plift,
233 E. 62-nd st. New York.

331 GRAND ST., 
netoli Marcy Aye., Brooklyn, atsibus

DIDŽIAUSIAS

\isų Žiniai.
Brooklyn, N. Y. berželio 16 d 

(Seredos) vakare, pusėj po 7 vai 
atsibus „Aušros“ dr-stės susirinki­
mas ir kas tik norės, galės šion drau- 
gystėn įsirašyti. Ypatingai prašo 
mi pribūti visi seni-draugai, nes yrs 
žingeidžių dalykų dasižinoti ir ap­
svarstyti. Susirinkimas „Vien. Lie­
tu v.“ redakcijoj. Kviečia

Komitetas.

vertes
Skribeliu bus

nužeminta preke 45c. ant dolierio.
Tai yra didžiausia oferta iš visu kurios buvo darytos.

Tai yra vienatini proga gyvenime. Ateik anksti, o galėsi 
gerai, spakainei pasirinkti ir nusipirkti.

Pardavimas prasidės Ketverge 9: JO ryte, 10 Birželio, ’09.

str. Scranton, Pa.
12) Schitika Sofija, 1. „Ce­

dric” XI. 29, 08, pas Kotr. 
Grinerienę 73 Grand str. Broo­
klyn, N. Y.

13) Kasparavičiūtė Adolfi 
fija, 1. „Campania“, XI, 28, 
08, pas giminaitį Gabr. Kosmi­
nį 93 Clinton avė. Maspeth, 
L. I.

14) Blazevičiutė Marė ir jos 
sūnūs Juozas, 1. „Cedric“, XI, 
29, 08, pas tėvą P. Blaževičių 
8 So. Prince st. M t. Carmel,

Reikalaujant knygų adresuoti:
Ma.cL Sq. Sta. box 189, New York.

Prenumerata laikraščių ,, Vienybės Lietuvninkų” arba „Lietuvos” metams 2 dol., 
bet kas naujai užsisakys per mane „Vienybę Lietuvninkų” arba „Lietuvą” 
metams, prisiųsdamas man 2 dol., apturės vieną šitų laikraščiu ir „Baltramiejaus 

Naktį” DOVANAI.

— Pereitą savaitę garsus 
New Yorko institutas Cooper 
Union apvaikščiojo 50 metų 
savo įsikūrimo atmintuves, po 
draug buvo studentų kvotimai, 
jų darbų paroda ir išdalini­
mas diplomų gerai pabaigu­
siems kursus. Gavo diplomus 
111 studentų. Šita institucija

Męs turime daug daugiau ant pardavimo 
Ateikite ir persitikrinkit.

PARDAVIMAS PRASIDĖS KETVERGE, 
9:30 RITE, 10 BIRŽELIO, '09. 
Vakare atidarita iki 9:30 vai.

Nepardavinejam del pardaviku.
Užmiestiniu pirkėju gelž. tikietai bus užmokėti.

331 GRAND STREET, 
netoli Marcy Avenue, Brooklyn. 

TEMYKIT MUSU IŠRENGIMĄ.

prirengusi gyveniman, nes 
mokslas duodama už dyką. 
Gaila, kad taja proga iš atei 
vių tesinaudoja daugiausiai 
žydai, mažiausiai gi kitos tau­
tystės, o lietuvių dar mažiau, 
nes dabar Cooper Unione rodos 
lankosi vos koki 5 — 6 lietu­
viai. $itą mokyklą dar 1859 
ra. uždėjo tūlas labdarys Pet­
ras Cooper, kuris instituto už­
laikymui paliko mirdamas 
$3, 977,504 turto. Bet mo 
kykla dabar jau pasidarė per 
maža, nes joje tėra vietos 3,136 
studentams, o šiemet buvo at 
sišaukusių 7,873. Praplatini­
mui jos yra paimta gretymais 
stovintis didelis trobėsis—ap 
leistas senobės arsenalas, kurį 
dabar dar vartoja miesto be­
darbių ir benamių nakvinei, 
bet ateityje bus perdirbta į 
Cooper Union mokyklos rū­
mus

— Berželio 2 d. New Yor­
ke pradė j o ei ti n a u j as r u sų kai • 
boję savaitinis, didelio forma­
to, laikraštis: „Russko-Ame- 
rikanskoje Echo”.

— * Užpereitą panedėlį New 
Yorko ir Brooklyno miesto 
baltas v arki ai, gatvių šlavėjai, 
turėjo savo gatvinę parodą, su 
vežimukais varini. Jų esama 
4,500, kuriame skaičiuje yra 
apie dvadesėtkis ir lietuvių 
(Brooklyne).

— Mažai kas iš knibždančių 
New Yorko minių patėmyjo 
puikų mėnulio gadinimą, kuris 
beržėlio 4 d. vakare įvyko. 
Gadinimas prasidėjo nuo 8:29 
ir tik po 10:14 vai. vakare iš­
sirito iš po dengusio jį rudo 
plėmo.

— Užpereitą nedėldienį ant 
atplaukusio iš Rusijos garlai­
vio „Russia” pribuvo tarp ki 
tų pasažieriu užsislėpę keturi 
jaunikaičiai, Maskvos univer 
sitetostudentai: Ivan Masleni 
kov, K. Gruev, Ivan Vorinkin 
ir Teodor Kazimirov. Jie ne­
turėjo tiek pinigų, kiek emi­
gracijos tiesos reikalauja, todėl 
tapo sulaikyti ir buvo ketina 
ma grąžinti atgal Rusijon. Bet 
tai išgirdusi „Politiškųjų Pa­
bėgėlių Gynimo Lyga” tuojau 
surinko pinigus ir jos atstovas 
adv. Polock n t ėjo išimti. Te- 
čiaus-emigracijos viršininkai 
sulaikytųjų neišdavė, buk jie 
esą caro valdžios

kaipo prasikaltę politikoje! 6-tas Metinis Piknikas, j Pigiai parsiduoda butas.
$800 įmokant, likusią sumą leng 

vu išmokesčiu, galima pirkti 
šeimynai namas iš 6 ruimų ant Clin­
ton ties Willow Ą ve. M as pe the, L. I. 
Galima jame ir dviem šeimynom gy­
vent. Atstu tik per 30 minutų nu<, 
Williamsburgo ir Brooklyno tiltų 
bei Long Island perkėlos (ferry). 
Galite ateit apžiūrėtų.

E. C. Rybickis, savininkas, 
1317 Hoe Ave. Bronx.

- i)a’ Į Brooklyn, N. Y. Šv. Antano Dr- 
pneš stės piknikas bus laikomas nedėlio­

ję 13 berželio (June) Ridgewood 
Grove Parke, Brooklyn, N. Y. 
Prasidės 2 vai. po pietų. Bus pui­
ki lietuviška muzika iš Pennsylva- 
nijos. įžanga vienam asmeniui 25 c. 
Draugystėms in corpore 
Maloniai visus lietuvius ir lietuvaites 
užkviečia

Sv. Ant. Dr-tės Komitetas.

PIGIAI PARDUODA 
GROSERNIĄ.

Kas nenori sučėdytam skatikui 
be naudos būti, gali labai pigiai 
pirkti dailią grosernią ir vaisių 
krautuvę (fruit store). Pelnas už­
tikrintas, nes tirštai apgyventa 
vieta.

318 Wythe avė.,
Brooklyn, N. Yr

Visaip numalevoju visokiomis literomis.
Jeigu kas netikit, tai galit apai- 

steliuoli, tai pamatysit mano darbą, i
Mano dirbtuve netoli šių miestu: iš 

New Yorko atvažiuot kaštuoja 13 cen. 
elektrišku keliu, Patersono 10, Newark© koniško Eliksy 
15, Passaic 5, HobokenoYO, Jersey City Jis pergalėj 
15 cen..........

Joseph J. Kolitą
330 Paterson av., East Ruttheford, N.J

MF.SEYERACa 
fc.bl ltH|WiW .

wwee out douam!

Severą Co. “J»Ts



DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKAioa yra didžiausi visoje Amerikoje kvietkinyčia ir Zoologijos

SIUNČIA PINIGUSPARDUODA

Ofisas

Lietuvos

Lietuvos

KunigaikštisLietuvos

Lietuvos

JJNIMKNT

AGENTAI

NAUJAS KATALOGAS

?1890 
1900 
1901
1902 
1903 
1904
1905 
1906 
1907
1908.
1909.
1910.
1920.
1930. 
1940. 
1950.

860
870

.2000 

.2500 

.3500 

.4500 

.5700 

.7900 

.8300 

.8800 

.9800 
11500 
12300 
13500 
13500 
13300 
13500 
13900

...2100 

...7500 

..42000 

..70000 

..88000 

.165000 

.575000 

.650000 

.751000 

.950000 
1075000 
1325000 
1475000 
14/5000 
1465000 
1475000 
1500000

172000 
akru 

žemes

1653 
1661 
1673 
1696 
1790 
1800 
1810 
1820

....1120 

....1743 

....2500 

....4455 

...49401 

...79216 

..119734 

..152056 

..242278 

..391114 

..696115 

.1174779 

.1478103 

.1911698 

.2507414 

.3437202 

.3574481 

.3681960 

.3819039 

.3956318 

.4093597 

.4230876 

.4368055 

.4505434 

.4642713 

.4810000 

.7000000 

.9800000 
13700000 
19250000

..29815 

..40518 

..32322 

..90222 

.148836 

.305001 

.478664 

.303324 

.433595 

.595716 

.929788 

.137279 

.274558 

.411837 

.549116 

.686395 

.823674 

.960953 
1098232 
1235511 
1372798 
2190000 
2800000 
3900000 
5550000

21 Pleasant St
28 Connerton st.

209218 
akrt^ 

ze me s

us in namus atsakan- 
rkite namus lotus Has-

AGENTŪRA
ŠIFKORTES

Norinti siųs

Telephone 2279 Green point
Daktaras

1. Didis 
Vytautas,

2. Didis 
Keistutis.

3. Didis 
Algirdas.

4. Didis 
Gedeminas

Valandos: 
nuo 9-10 ryte, 1-2 po piet, 6-8 vak

Naujausiai ištirti vaistai.
Plaukų aulaikymni Ir statiglnimul, nuo pa- 

puczkų. apuogų. niatulio, egzemos, keleto pavi­
dalų gyduolėa ir gydymo budai Gerlauala gyduolė 
ano prakaitavimo ir smirdėjlmo kojų, atleidimui 
paliausiu kojų, ką Vokietijos armijoje kareiviai 
vartoja pagal formalų. Prof. Brundzos Gyduolės 
yra gvarautuotos Valetų ir Maisto tiesų chemijos 
biure Washingtone, psr patį salų vaistų lazradėjų 
su pagerinimu ir dadėjlmn substancijų visiazkai 
neui kenkianti!ų avelkatai Ir eystemai; jokio ne­
gali būti pavojaus, tas užtvirtinta mųsų prislėgs 
ir ežio* ezalies (statymais. Taipgi {atsiusime pla 
ežia* ieformadjaa, kaip sustabdyt slinkimą plau­
kų Ir atauginti ant iazpUkusios galvos, kaip ievai- 
gydyti ir iasnalklntl pleiskana*, papuczkus. de­
dervines, niežnlj, egzemą ir kitas odos-aknros 
Ilgas, ant kurių mąe esame apeeijalistals su savo 
gyduolėmis. Bus Jezeiųata jums iezaiazklnlmai 
ir darodymal, kaip atimtai tuketanezių iazatgydė. 
Apraazyk istoriją savo ligos, o ganei visokias 
rodau dykai Bsto atlos informacijos ir taip kiek­
vienam reikalingos, todėl Unvėtlna, kad jos ras­
tųsi ko*name name, apsaugotų žmones nuo ap­
gavikų lt euctėdytų atimtus dolerių.

Mųsų biuras su krautuve atdaras nuo 10 ryte 
Iki 8 vakare kotną dieną. Visomis azventotnie 
dienomis uždaryta. Ateikite ar raazykite urnai 
(dėdami dvicentiną štampą ant iezelnntimo viso­
kių rod

990 Broadway,
J, M. Brando k Co.

B’klyn, New York.

I. Zementauckas, 
Worcester 

Chas. Žemaitis,

ITHE LACKAWANNA 
k Parankiausei geležinkelei Europon 
■ keliaujantiems. Linijos sueina prie f Trans-Atlantiškųjų laivių. Nebran- 

jT giai perdavinėja bagažą ir perveža 
X pasažierius.

I The Road of Anthracite
X (Kietųjų anglinių kelias), 
y Trumpiausis kelias į Buffalo.

AUG. PIKUTIS 
LAIKAU HOTELI 

Šaltas alus, skani degtinė, vi­
sokį vynai ir Havanos cigarai

Lietuviai atsilankykit pas 
savo tautietį

Aug. Pikutis, 
52 E Main St. Plymouth, Pa.

Naujas Telephonas No. 52

Dr. F. J. Krajewski,1
42 So. Washington Street, 

WILKES- BARRE, Pa.
Pirmas Lenkiškas Daktaras.

VALANDOS:
I nuo 9 iki 12 ryte, —1-4 po piet 

ir nuo 7 iki 9 vakare.

ra veikslų miera 44140 colių.
Prekė 35c. kožnas.

Paveikslas revoliucijos Lietuvoj
idumas 22x28. Prekė tl.oo
Pinigus prisiųsdama? adresuok:

J. J. PAUKSZTIS k OO.
224 E. Main st. Plymouth, Pa.

Buvęsis viršininkas ligonbučio po 
vardu „Jėzaus Kūdikių“, Varšavoje. 
103 S. 2-nd Brooklyn, N. y

Užsiimu gydymu visokių ligas, arklių, 
kurie turi užsisenėjusias visokias ligas 
arba dusulį. Abelnai gydau visokius 
gyvulius nuo visokių ligų.

Franas Žiurinskas
224 E. Main st., Plymouth, Pa.

Čionai parodo 
kiek užaugo 
žeme. Lotas 
25X100 pėdu, 
tarpe to vieto 
no 1-st St. iki 
59-th St., ir no 
6th avė. iki 
2-nd Avė.

Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
ParpeNe w.Yorko, Chicago ir Va

f Indekite savo pin:
* cziau kaip banko.

brouck Terrace, netoli Passaic, N. J.
J HASBROUCK TERRACE stovi vidurije trijų pabrikaliSku miestu: Prssaic, 
\ Rutgerford ir Hackensack. Tūkstančiai žmonių dirba pabrikuose ir liejiny- 
W čiose kaimynystėje Hasbrouck Terrace ir nauji pabrikai budavojiami.
J Mųsjj lotai yra 150 pėdu augščiau mariu su ištaisytum uličiom ir cimenti- 
» neis šalitakeis. Jus galite pirkti lotus ant lengvu mėnesiniu mokesčiu ir
* kompanija užtikrina kad laike Ilgos ar bedarbės mokestiea nereikalaujama, 
j Męs duosime dovanai gyvasties apsaugojimo pailsį su kiekvienu kontraktu.
J Męs užmokėsime keliones kaštus jusu ir jusu draugu pamatymui mųsų 
f prapitės. Keliaukite su draugais vale koke nedelia ir parodykite ši apgarsi- 
$ nimą mųsų agentui turinčiam suraša Hasbrouck Terrace pas Chamber st. Fer- 
i ry, Erie R. R. pier No. 20 ir Jus gausite dovanai geležinkelio tikieta.
» Rašykite reikalaudami mapu ir dovanai tikietu pas

* J. STEIN, Manager Polish & Lithuanian Dept.

dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy­
tojaus page! bos, aprašyk savo ne­
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno­
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Oor. Elm and Main Sts.
* Plymouth, Pa

BROLIAI, PAS SAVO!
Tikras Lietuviškas 

Dziegonneisteris ir Auksorms 
duodu žinoti, jog uždėjau krautuvę 
visokių ta vorų, kaip tai: žiedų šliubi- 
nių, jusižiedavimo ir išsodintų viso­
kiais akmenais i? deimantais. Viso­
kių broškų, špilkų kaip vyrams teip 
ir merginoms. Lenciūgėlių auksinių 
ir paauksuotų ant 10 metų. Užlaikau 
muzikališkus instrumentus, armoni- 
kus, skripkas, muzikališkus boxus, 
klernatus ir teip toliaus. Prilaikau 
visokius akuliorius dėl visokių akių, 
kaipo akulistas praktikavojęs ant to.

Esu išsipraktikavojęs per 27 metus 
ant taisymo dziegorėlių, dziegorių, 
broškų. špilkų ir tt.

Joseph Mitko,
254 Grand st., Brooklyn, N. Y. 

Telephone: 1568 Greenpoint.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.
Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš 

kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

plačiai 
patarnavimą. •* ~

Be to mųsų ofisas atlieka visokius legališkus ir valdiškus reikalus, kaslink visokių popierų: bylų kaip vieti
nių taip ir su senuoju kraštu—Lietuva. Patarimai ir Notary Public (notarijušas) prigimtoje kalboj.

Visokiuose reikaluos kreipkitės šiuomi adresu:

MARTUS REALTY CO.,
120-124 CrandSt., Brooklyn, N.Y.

PINIGU SIUNTIMAS.
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos 

ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisų, o greičiausiai ir 
saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
siunčiami pinigai greičiausia nueina.

ŠIFKORTES.
Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti 

ar atvažiuoti. Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir’tikietus 
ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali vis 
ir pinigų pasiuntimų.

I
Tel. 2884 Greenpelnt. 5

PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS?

pas PETRĄ A. DRAUGELI. | 
Skanus alus, gardi arielka, eiias, Ti-| 
sokis vyną*, trepenti cigarai, ir pul-5 
kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų irt 
veseilių. Nepamirškit liet atsaku- į > 
čiaudo* vietos, • bnait ušgaBėdhiM. ; > 
73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.j Į 

Palei Wythe Ats. < [

KELIAUJANTI
J. Stasiulevičius
V. K. Račkauckas

Agentai reikalingi. Gera proga gabiam žmogui.
J. STEIN, Manager

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi- _ 
šokių GALVOS skaudėjimų, karų keturi traukiniai kasdien 
KAULŲ, PERGALIMO, REU- “ - ■
MATIZMO, STRĖNŲ SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL­
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ. 
r Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nej ieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry­
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locn$ 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry­
nų ir gydančių vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėjų „Lenkiškų ir Lietu­
viškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga­
vysčių savo sunkiai uždirbto cento. 

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
giki?, vyrų ir moterų.

„Lenkiškai

Nauji Tautiški Paveikslai
Naujai atspausdinti, labai gražus. 

Kunigaikštis

Lietuviški” vai 
štai jau tūkstančius padarė svei 
kais — išgydys ir Tavų!

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk šendien o apturėsi gereusių armonikų, skripkų 

klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikališkų instrumentų. Čisto au­
kso 14 K. Šliųbinių žiedų, dziegorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- e
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus drukavoji- 
mo masynukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu Ii- 
terių, adresam pečečių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie- 
tuviskoi kaiboi, gražių popierų del rašimo gromatų su puikeusiais ap- 
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konvertais tuzinas už 25c 
o tuzinai už $1,00, 1000 už $6,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas MgjjĮgF 
senOir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 dručei aMa- 
ryta, preke su prisiuntimu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtinimo 

.ii /\ill/ kųno, atgaivinimo kraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito
SmAi ' cl/rkię ligų- Tūkstančiai žmonių dekavoja už ižgydyma, 14 K. 

— Paautsuotas ant 20 mėtų preke $3,00. prasto $1,00. Prisiųs-
—8avo adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio mėto ka- 

talogą dykai su 4<5O paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.
Štomikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta- 

- I i/iflĄV'' vorus labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus tavoms. *

Adresuokite: K. WILKEWICH, 112 Grand St, Brooklyn, N. Y.

168 W. 18-ih st.
221 Wabansia Ave 

1289 W 22 st. 
Elisabeth, N. J.

Dom. Boczkus, 211 1-st St.
E. St. Louis, III.

K .J.Baranauskas 452Collinsville ave
Easton, Pa.

Feliksas Raulynaitis, Box 196
Montello, Mass.

B. P. Miškinis, Box 124
Newark, N. J.

V. Ambrazevyčia, 178 Ferry st.
New Britain, Conn.

M. J. Czeponis,
J. Mažeika,

?7ew York
J. M. Danielius, 451 W. 19-st

Naugatuck, Conn.
A. Levandauckas.

Tittsburg, Pa.
J. G. Miliauckas,

% Union Saving Bank
Scranton, Pa.

J. Petrikis, 1514 Ross Ave
So. Boston, Mass.

Gendrolis, 224 Athens St
Shenandoah, Pa.

J. Rudminas, 236 N. West st.
Turners Falls, Mass.

K. P. Szimkonis box 671
Waterbury, Conn.

39 W. Porter St.
, Mass. ,

45 Ward st.

DIDŽIOJO NEW YORKO ISTORIJA.
New Yorke yra 95 parkai arba sodai. Central Parkas prasideda nuo 59-tos ir tęsiasi iki U0-u>s galvių. 

Užima plotą 843 akru Žemės. Jame yra nemažas kvietkų paločius, taip-gi Dailės Muzėjus, kuriame randasi 
puikiausi tepliorystės paveikslai ir nulipintos bei išskaptuotos įvairios stovylos.

Bronx Parkas prasideda nuo 182-ros gatvės. Ci
Sodas (žvėrinčius). Užima plotą 661 akrų.

Prospect parkas (Brooklyne) užima 516 akrų. Muzėjus ir žvėrinčius. Taipgi gražiai įtaisytas.
Mokyklų viso yra 70267. Kolumbijos Universiiatė—didžiausi: turi 5197 studentų. Cooper Union tarpe 4 

ir 8 gatvių ir 4-tos ave. mokina dykai dienomis ir vakarais. Čion yra ir lietuvių studentų.
Subway (požeminis gelžkelis) prasidėjo vaikščioti kovo 26, 1900. Tuneliose yra po keturis kelius, 13 pėdų 

gylio; giliausia 150 p. po Port George. Nuo 72-ros gat. eina vienas Broadway, antras į Bronxa ir Brooklyną, su­
kasi nuę Battery pas Borough Hall. Iščion vienas į Coney Island, antras į Jamaica.

Pennsylvanijos Tunelis prasideda iš Jersey City į New York City tarpe 31 ir 33 gat. prie 11-tos ir 6-tos ave. 
Nuo 6-tos ave. įlx>ng Island City, iš čionai į visas dalis Long Island. Gilumo 60 pėdų, didžiausi ir gražiausi visame 
pasaulyj stacija ir tunelis. -
i Hudson ir Manhattan Tunelis iš Jersey City į New Y’orką prie Church ir Courtlandt gat. ir eina iki Grand 
Central dipo.

Balmont Tunelis prasideda nuo 42 gat. ir eina į Long Island City.
Hudson Tunelis nuo Christopher gat. į Hoboken, N. J.
Tie keturi tuneliai ir subways susieina ir paranku persimainyti į visas puses.
Tiltai New Yrorke ir Brooklyne pradėta liepos 3, 1870. Pirmasai atsidarė nuo New York City Hali į Brook­

lyn ant Fulton gat., eina dvi šakos elevatorių: į Coney Island ir Jamaika.
Williamsburg Tiltas atsidarė sausio 15, 1903, nuo 3-čios ave. jr Delancey gat. New Yorke iki Havemeyer 

gat. Brooklyne. Taip-gi eina platus elevatoriai.
Queensboro Tiltas nuo 2-ros ave. ir 59-tos gat. New Aorke į Long Island pusę. Čionai atsidaro arčiausi susi- 

nešimai su daugeliu miestelių, kaip Astor, Flushing, Jamaika ir kit.
Manhattan Tiltas vienija New Yorką su Brooklynu nuo Canal gat. iki Myrtle ave.
Ligonbučių (hospitalių) New Yorke ir Brooklyne yra K)9, kur gydo visokias ligas, kitur uždyką.
Muzėjai čia yra didžiausi pasauly. Ant 77-tos gat. gamtos muzėjus. Inkvizicijos muzėjus Eden ant 23-čios 

gat. palei 6-tą ave. Dalios Muzėjus Central Parke. Brooklyne šalę Prospect Parko istoriškas muzėjus.
Knygynai didžiausi New.Yorke yra šie: Astor Library 425 Lafayette gat. palei 8 gat., Cooper Union kny­

gynas, 8 gat. 3-čia ave., Lexington knygynas. Dabar stato ant 42-ros gat. tarpe 5—6 ave., didŽiausį visoje Ameri­
koje. Mažesnių knygynų yra didelė daugybė.

Gyventojai neišpasakytai dauginasi, namai, žemė ir visokis judinamas ir nejudinamas turtas kįla kainoje, 
kaip parodys žemiau einanti statistika.

Štai prie ko prieiname!
Augščiau privestoji statistika mums 

parodo, kad kiekvienas centas, įdėtas į že­
mę ir namus New Yorko ir Brooklyno apy­
linkėse, atneša neišpsakytai spartų ir dide­
lį prieauglių. Todėl labai gudriai ir daro 
žydai, vokiečiai ir kitos tautos, kurios sku­
binasi čionai apipirkti žemę. Šitas turtas 
niekados nebankrutina nei žūna.

Lietuviams ir-gi reikia apie tai pasi 
rūpinti. Galima žemės sklypą nupirkti už mažus pinigus. Kas 
turi $150 jau gali pirkti lotą kelių šimtų ar tūkstančių vertės su 
lengvu išmokėjimu.

Namai pirkti tai-pgi lengva. Vidutinišką namą vertės $10, 
000., įmokėjęs $1000. jau pasilieki jo savininku, mokėdamas 5 
centus proc. ant dolierio. Išmokėjimas pareis ant metų 540 dol. 
Rendos gaus už namą mažiausiai $1,200. Tat jau vien renda at­
neša gryno pelnio apie 600 dol.

Štai kur yra apsaugi vieta pinigams laikyti. Kiekvienas 
nusipirkęs lotą ar namelius nereikalaus rupidties, kad jo pinigai 
nedingtų kur pas kokį žydelį pasivadinusį „bankierium“, kurie 
tankiai bevartodami žmonių pinigus visus nuneša.

Todėl tai męs ir paakiname savo vientaučius, kad nebe­
miegotų, kaip ikšiolai miegojo, bet rūpintųsi kiek galėdami savo 
sunkiai uždirbtus centus ne atiduoti visokiems prigaunantiems 
spekuliatoriams, bet įvezdinti į žemę ir namus. Tai turės kur 
savo galva priglausti ir nebijos sunkių nelaimių. Mųsų žemės ir 
namų pardavimo įstaiga yra viena iš teisingiausių. Kiekvienam 
prie mųsų atsiliepiančiam vientaučiui męs pasistengsime viską 

išaiškinti ir sulyg jo turto nurodyti, kur ir kas galima drąsiai pirkt. Taigi maloniai pasiūlome savo

Parpė New Yorko, St. Louis ir 
’ietva karių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola 
tinis ir parankus susinešimas.
Artymesnių informacijų apie kai­
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei­

pkitės pas savo vie- 
^tinį agentą arba ra­

šykite pas:
George A. Cullen, 
General Passenger

Agent,
90 West Street, N. Y.

kokio nebuvo lietuviškoj kalboj, bus 
kožnam prisiųstas ant pareikalavimo 
kuris prisius to c. markėms. Tame 
kataloge telpa aprašymai, apie Elek­
triškų Krutančių paveikslų mašinas, 
magiškas lempas, štokas, visokių ga- 
tunkų knygas ir tt Kas nusipirks 
naujų iookingų dainų knygelę “Dai­
nų Vainikėlis" kurios prekė 25 cent 
tam prisiusime katalogą dykai. Rei­
kalaujame gerų agentų pardavinėji­
mui mus tavorų po miestus ir mies­
telius. Adresuokite:

G10. A Popausky A Co., 
11x2 S. Lbavxtt St. Chicago, III.

„VIENYBES LIETUVNIKŲ”. 
AGENTAI.

W. Sapalius. Alden, Pa.
Baltimore, Md.

J. Luis, 521 W. Baltimore st.
P. Glaveckas 635 W.Lombard st.

Brooklyn, N. Y.
E. Fromas, 73 Grand St.
T. Jarmala, 217 Berry St.

Cambridgeport, Mass.
S. Gritz, 541 Main St
P. Bartkevičius, 719 Main st. 

Chicago, Ill.
Jos. Valmeris 
P. M. Kaitis,
M. M Juška,

Metai Popula- 
cija

Kiek 
užaugo

Pro­
cen­
tas

Min. 
verte 
že­

mes

Maxim 
verte 

že­
mes

Ne- 
užgy- 
ven-, 
tos

Už- 
gy- 
ven- 
tos



P. V. ROVNIANEK & CO
Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

TAUTIEČIAI!

Prlaluak

iki 5 po

sias

Lietuviška karčiama

Lietuviškas Daktaras

Kapttolas
Perviršis.

Prezidentas.
Vice-Prezident. 
Kasierius.

Lietuviai nepamirškite atsilankyti pas 
savo tautietį po Numeriu 

111 Wythe Ave.

DVIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszteos Paro­
dos už 
singa : 
dirbimą.

rūpestinga, tei- 
ir artistiszką isz-

palei lietuvišką bažnyčią, 
Plymouth, Penn’a. 
Skanus alus, puikiausia ariel­
ka, visokis vynas, porteris, 

elius ir kvepianti cigarai.
Atailankykit pas seną biznierią ir 
visiems pažįstamą A. Adžgancką.

Jeigu norite siųsti pinigus į seną krają, arba reikalinga 
kokia rodą ar pagelba —

DR. ALEX O’MALLEY, 
SPECIJALISTA S.

TELEPHONE 
1950 

GREENPOINT.—

MOKINKIS SKUSTI BARZDA!
Gali išmokti U MftaU nuo 4 flti 

F'/ 6D«Wlq — KutuoU tik SIO- 
Męs duodame fr visa* prietaina* 

, amatae gera* visam ariat*,
boirt ’‘•toreal
valdono. Klauskite laformacljn 

A. NotsokoFs Barber School, 
t 1405 Pana Ara., Pittsburg, Pa

Parduodu laivakortes ant visokių linijų Ir siun­
čiu pinigus | visas dalis svieto. Daviernastis 
[pavedimus rastų] atlikimui reikalų su Masko- 
1 jos valdžia. Išmainau visokius pinigus ant 
amerikoniškų Ir t- t. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies [Pire Insurance] ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusi atlaikytų kastiegarnėje, tegu 
saukiasi prie manąs, o as j| lelltrosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busite 
užganėdinti.PLYMOUTH NATIONAL BANK, 

sast Main st., Plymouth, Pa.

100.000 
.20.000

doleną ir vir- 
Padėti ir išimti 

ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Antanas Staszauckas.
Lalkaupulkioje vietoje Saliuną,užlaikau sks 

nlausius gėrimus ir kvepenČlus Cigarus. Lietu 
via! nepamirškite atsilankyti pas savo vientauti 
No 2Cor.Nesbitt ir B

KAST PLYMOUTH PA

Medical Offices:
158 So. Washington Stroet, 

Wilkes-Barre, Pa.,
kur lietuviškai ir lenkiškai susikalba­

ma ir susirašoma.

Lietuviškas Dziegornįkas 
Sziuomi užsiimu jau 20 metą.

Užlaikau visokios males laik 
yy rodžius, sieninius, pastatomų 

ir kišeninius vyris sus moteris 
knB’ auksinius ir sidsdrinius 
retežėlius, visokius žiedus, spl 

\y, Įkas, auskarius ir branzalietas 
/r'V, vinčiavonei žiedus, sode 
ifdu literas, dienų, mėnesį meto ji su vardais dyKai, Taipogi tai 

sau sinos visus paminėtus ir n 
paminėtus daigtus Gausite už 
pigią prekę suatsakanče rašyto.

Norinti užsiorderiuot laikrodėlį auksinį ar aida 
brlnį, ar paauksuotą, tegul prisiunčia aąvo tikra 
adresą fr~50 et., o mes prisiuaim ant Expreeo ir 
peržiurėjas gali užsimokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS URMANAVICZIA, 
49 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Jld Phone 293-R. New P-ne 1500-R

Lietuviškas Graborius,
Fr. Kavaliauskas,

Karietos Laidotuvėms, Vesei- 
lioms ir Krikštynkms.

57 Cor. Hazle & Stanton s L, 
Wilkes-Barre, Pa.

Jonas S. Lopatto, 
Atorney and Counsellor-at-Law (Lietu- 
vys advokatas pabaigęs Pennsylvania 
Universitetą), užsiima varymu provą vi­
suose teismuose.

Offisas rūmuose 47-48-49 Bennett 
Building, kampo Public Square ir Noi th 
Main Street, WILKES-BARRE PA.

Teleponas naujas Offiso 87
„ Residencijos 1284-R.

M0 RINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin­
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaiką Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo............ ....................... lpc.|
Aritmetika mokinimuisi rokundą, 
su paveikslais (apdaryta).........35 cJ

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolainis,
Box 62. New York City.

GERIAUSIA UŽEIGA PAS
VINCĄ ŽARSKĮ.

Laikau puikioje vietoje Saliuną, už 
laikau'Skaniausius gėrimus, Alų, Ariel

New Phone 4023-2. Lock Box 48. Įj
CHAS. ADAMS.

Laikau agentūrą, parduodu šifkortesv 
ant geriausių linijų ir greičiausių lai-d 
yų ir siunčiu pinigus į visas vieto da-Įj 
lis, saugiai, greitai i r pagal tos d ienos 
kursą. Prieg tam laikau MOTELĮ J

Chas. Adams,
George avė & Ash st., Parsons, Pa.^

I JOS. ANDRIUSZE
Sinclair House, 

Didžiausias ir puikiausias saliu 
'nas, geriausia užeiga lietuviams 

85 N. Main St
PITTSTON, PA

Sziuomi užsiimu jau 18 metą. 
jĮTS Pranešu visiem* lietuviams,

’ kad aždėjan didelę krantuvę 
visokįų dzlegnrėli ų Ir žiedų: 
kaipo tai, laikrodžių sieninių,

F* 17 Kišeninių čyvto aukso v yri* k ų 
---------- • * — gražiom kvlet- 

'taoklų žiedų 
levlot valkl- 

lOtua dideliam 
už prieinamą 
Ų MUZIKOS

Per vlenuolyka metu, garslejal daktarai COLLINS NEW 
YORK MEDICAL INSTITUTO, yra palaimų: Vyrams, Mo-^ 
trriixiN ir Valkam* Lietuviu. Per vienuolikę, metu išgydė^B 
sergančius vyrus ir moteris, sutelkiant gerų sveikatų, 
padarė šeimynas laimingoms. Geriausia pasekmė J 
gydymę už tai. kad telsyngi daktarai ir kiekviena 
atsišaukusi aprūpinu kaip broli Ir seserį. 
Telsyngi vaistai vartojant, tuojasus veikia 
sveikatos, kurie tampų sutaisyti savoje 
batorijoi. po ypatinga daktaru priežiūrų 
kuomi užtikrinu tinkamus vaistus Ir iš 
gydymų sergančio.
TEIS Y NG AS GYDYMAS, TEISYNGOS^ 
KAINOS.
The Collins New York Medical In- 
■tituta* yra didžiausias, seniausias 
Ir labiau žinomas už kitus Instl-^ 
tutus; nes geriausi daktarai. /jP 
geriausi vaistai ir išgydė^jpg 
daugalu žmonių, negu kitus 
visus daktarus sudėjus
draugėj a. A

Karo sirgti ir vargintis,

PIRMAS LIETUVIŠKAS 

Fotograf istas ir Maliorid 
VISOKIŲ ABR0ZŲ. j

— Darbą 
atlieka pui-l 
kiai užpriei-4 
namą prekę.!

Gydo net labiausiai užsisenėjusias vyrų, 
moterų ir kūdikių ligas.

Galima susišnekėti lietuviškai, len­
kiškai, rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

VALANDOS PRIĖMIMO.
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street

Wilkes-Barre, Pa. •

Tris procento mokame ant padėtų pi­
nigų. Bus išmokėta ant kiekvieno pa­
reikalavimo. Gerinsią užtikrinta urė* 
diška banka.

John R. Powell,
John J. Moore,
R. J. Faust, Jr.

^^^BNėra sklr- 
^^B^turno kaip se- 
^^Fnel sergi. Nors 
^ykitiems dakta- 
r rains nepasisekė, 
-Tau gero padaryti; 

Vienok nenustok vll- 
^F ties, bet parašykia pas 
y musu daktarus lietu- 

__ vyškai, apsakant savo 
^^nesveikumus. Jeigu sergi, 

^^l^^tad atsišaukia ypatiškai ar- 
aprašant, bus suteikta 

pagel ba.
Speciališkas daktaras akiu, 

ĮFausu, nosies, gerklės ir odos. 
SF" Speciališkas daktaras Chirur- 

j^Fgas, aparacijoms.
Didelė X RAY mašina, permaty- 

mui kiaurai visa kūnų, suradymul vi- 
ligų.

Stebuklinga mašina, gydymui su elek- 
^^^^^w^triku.

tuojau*, apturėsite ‘‘Vadovas in Sveika- 
P«raėyta Dr. E. C. Collin*. Čion atra*it, kaip 

^^^K^^butl sveiku o apsirgus kur išsigydyti.
10 een. stampoms.

^^^Ofiso valados: Iš ryto nuo 10 iki I, ir nuo 
j^Fpiet. Nedėlioms ir šv^ntdienlais nuo 10 iki I po piet. 
^Vakarais: Utarnike ir Petnyčioi nuo 7 iki 8 vai. 
Dr. J. J. MeGlade, Dr. J. Coyie, Gydymo Direktoriai.

lite Tiesi, į"“pta.
Advokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre 
Pa., kasdien.

138 S. Washington Ave. 
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre 

ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
Judėjimus (doviernastis) išrūpinu 
ilosijoj ir Lietuvei,

Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visų linijų, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Finm, Libau ir 1.1. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo­
kam procentą.

♦ New Phone 1284 — R.

■ PUIKUS HOTELISlI
♦ KAZ. MILIŠAUSKO. f 
A Geriausia užeiga lietuviams. | 
♦Salė Mitingams ir Susiriūkimanis.^ 
B Priek tam laikau kriaučyste. Ste- B 
y liuotus siutus dirbu pagal naujausią y 
T madą, už prieinamą prekę. ? 
A Reikale nepamirškite savo lietuvį. A 

B 243 E Market st, . Wilkes-Barre, Pa. j 
X Kotelis žemai, o kriaučyste viršuj. Z

• GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS^] 
į — pas — 6

į J onaKulboka; 
■^Skanus Alus, Gardi Arielka J į Visokį Vynai, J] 
»;-------Kvepianti Cigarai.--- į
?74 Grand st, Brooklyn, N. Y.« 

(kampas Wythe avė.) !•

ĮVIN. DAJNIOĮ 
12 W. Main st. Plynonth, Pa. 
Užlaiko visokios arielkos, vyno, 

jF skanaus alučio, porterio ir kve- "T 
penti cigarai. Salė dėl draugys- 

<3* čių ir šeip tuairinkimų. . '
Reikale kreipkitės pas savo tau- 

tietįVINC^ DAJNĮ.

Andriaus Milisausko
”Visada šaltas alus, skani arielka, 
gelius, porteris, visoki vynai ir kve- 
[< pianti cigarai.
k Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki- 
?tur, nepamirškit Šios puikios vietos. 
^16 Baltimore st. Wilkes-Bane,Pa. 
i) Priešai Central Dypą

nKjrJMM Ir moteriškų su 
kotns ir 1.1. v 
ėBaMnių ir sefp D 
n*m/ ir margin 

W psairiakitne Ir 
prekę. VISOKĮ 

(BANK
U armonika, strenų, klarnetų, brltvų, dm 
ų masčiau ir paraaoaų. Tef^osfl dziego

tforth German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siunčiame pini 
gus, karius jusą prieteliai gauna į 15 dieną. Afusą kantoroje galite suš­
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metu s su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visą geležinkelią Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
>o3| procentus aut metą. Procentą tik tą mokam nuo 
šans, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius.
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietą,

Daktaras draugysčių: Šv. Jurgio,’
D.L.K. Gedimino, Šv. Petro ir Povilo! 
OFISO VALANDOS

B—10 A. M.
' 1— 2 A. M.
; B- 8 A. M.

DR. H. MENDLOWITZ
271 Berry st., Brooklyn, N. Y.

Telephones 8 S

P. V Obiecunas & Co i
Cor. 12-th and Carson st.,

S. S. P’tteburg, Pa

Naujas Tel. 1005. Senas TeL 578M
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Mano Dirbludjoe tapo
a Apdowartota

1880 Persuvirsz21 meta 19091 
Įaš pasekmingai iŠgydžiau visokio budo!

Ruptura
Vyru, moterių ir vaiku I 

TIKRA RUPTURA,
VANDENINE RUPTURA!

NETIKRA RUPTŪRAI 
be peilio ir be skausmingu arba pavo-| 
jingu operacijų. Aš per paskutinius! 
įmetus išgydžiau Šimtus ligoniu (jusul 
įpačiu apielinkėje), pas kurios galit pa-l 
siklausti apie mano gydymą; niekas! 
ku manim nesusiligina šitoje gydymo! 
Sakoje. Išgydyti ligoniai geriausias! 
liudymas.

IŠGYDYTAS PIRM PENKIŲ 
SUVIRŠ METŲ, 

tebesveikas—nebenešioja diržu.
John Villinger, superintendentas! 

ISusquehanna (Stegmaier) bravoro,! 
INanticoke, sako: ,,Aš įgavau ruptura! 
|nuo kėlimo sunkiu daiktu. Lankiau! 
Įyvairius gydytojus, kurie sakė mano! 
Įligą esant neišgydoma. Jokie diržai] 
Inegelbėjo, pakol nuėjau pas d-ra| 
■O’Malley. Aš dabar sveikas. NetuJ 
Iriu jokiu skaudėjimu, jokiu išsiverži-] 
Imu, ir mielai pasakoju kiliems ken-J 
Ičiantiems, kas mane išgydė. Dirbu 
!bravore kasdiena ir seniai numečiau 
■diržus, nes man ju nereikia”. I

Tai vienas iš daugelio liudymu nuo 
■dėkingu išgydytu ligoniu.

Šimtai panašiu liudymu sudėti mu-i 
įsu raštinėje.

Atsiusk 2c. markę ir gausi manoj 
■knygute apie ruptura, su paveikslais,! 
fuždvka.

g KARŪNŲ, SZARPŲ, a % 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,Ip.

2 J BERLŲ, MARSZAL-maJ^^r^^k 
5j KINIŲ LAZDŲ ir tt I Wf W W[

Turiu už garbę apreikszti guo- /jfj U
□ j dotiniemsKun įgam s Ir guodot in. į . ' BYI ĘJk
3. Draugystėms, kad asz dirbu wi- V

«us augszczlaus paminėtus daig- ® Xlijfrr
§’ tus Pigiausei, Teiringiansei
Jį ir Geriausei, nes per 30 metų Eft
P J užRiimdama iszdirbimais įgijau ra]
F: geriausę praktikę ir dėl to galiu . JS |W JH įg 
jį viską padirbt pigiau ir geriau ne- ffll flH
b; gu kiti fabrikai. Ql

flu gnodone B ■ B
W. SWM1NSKA. 679 MILWAUKEE AV^ CHICAGO, ILL*

No. J. 82. LAIKRODĖLIS
Tiktai $3.95, mūsų draugystes sąnariams už $3.55.

Labai puikus nuolatinis kalendorinis j _ ~
laikrodėlis, kuris visada parodo se- 
kundas, minutas, valandas, sanvaites ir 
mėnesio dienas, mėnesius ir visada parodo B
kaip mėnulis stovi. Užlaiko labai gerai 
1 alką ir yra pilnai per mųsų firmą gva- 
rantuotas. Fryšakys labai puikus, 
auksinės rodyklės ir su auksiniais p&gra- 
žinimais. Kitos firmos parduoda tą patį 
laikrodėlį už kelis kartus daugiaus, bet 
męs paleidome už tą prekę, kad apgarsin- » f • •
ti mųsų pirklystę, nes norime parodyti ea- 5?
vo tautiečiams, jog męs galime parduoti 
geresnius ta vorus ir pigiaus kaip svetim- >V\. t
taučiai, nes mųsų firma yra labai didelė, 
i r męs pirkdami daug ant karto, pigiai ga- ^^B . • ^^B
lime pargabenti iŠ Europos arba imti nuo H@ ĮfesZ- I
Amerikos fabrikų. V J

Be lenciūgėlio duodame už $3.95, mųsu *. * M
draugystės sąnariams už $3.55, o su auk- A
ainiu (gold filled) labai puikiu lenciūge- jy
liuuž$4.95. Kiti parduoda tokius lenciu- 
gėlius po kelioliką kartų daugiaus kaip 
męs.

Kas prisius pinigus per p setą, laikro- 
dBlls tuoj&us bus išsiųstas per pačtą mų- 
sų kaštu, bet jeigu kas nori užsimokėti už _________ ______________73 ~~~
tavorą ant expreeo,tada siusime per ezpreeą ir pirkėjas užsimokės visus prisluntimo kaštus.

Per mųsų draugystę galima gauti visokius tavoms pigiau kaip kitur. Męs turime savo 
spaustuvę ant 942 Lombard St, Philadelphia, Pa., atliekame visokius drukorlškus darbus 
i r išleidžiame didelius kataliogus nuo visokių ta vorų visokiose kalbose. Ant pareikalavi­
mo prisiusime mųsų kataliogus dovanai. Prašome prisiųsti savo ir draugų adresus.

Męs nesiūlome ir negarsiname jokių tavorų uždyką, apart mųsų kataliogo, bet parduoda­
me gerus tavoms pigiaus kaip kiti. Tie, kurie garsinasi ir prižada duoti ką nors už dyką, 
visi yra prigavikai ir nuo jų reikia s&ugotieei, nes už dyką tavoms duodant niekas prekys­
tės negali varyti.

Mųsų yra tikra lietuviška ko-operstyviska draugystė ir kiekvienas gali prie mųsų drau­
gystės prisirašyti. Akcijos yra po vieną dolerį ir atneš ne mažiau kaip aštuonis procentus 
kas metą. Prigulinti prie mųsų draugystės gali tavoms pirkti 10 procentų pigiaus kaip 
kiti. Už kviečiame visus tautiečius prie mųsų pirkliškos draugystės prisirašyti nors su vie­
nu doleriu. Pinigus siųskite per Money Order iš pačto arba registravotoje gromatoje.

ATLAS TRADING ASSOCIATION, Dept. P.O.Box 722
416-418-420 S. Broad St. ir 942 Lombard St.

rHlI^DELPHIA, JPA., U. S.

Kogeriausia į 
darau nau-Ž

ir taisau. J

G. BENSON,
J28 Bedford ave.,“J‘it.”’į 

(tarpe So. 2-nd ir 3-rd st.,ri 
du blokai nuo Grand st.p 

Galerija atidara nuo 8,xyte iki 6 vai. vakare J 
Utarninkais ir Subatomis iki 9 vai. vakare.''
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